
Užijte si
Velikonoce

Milí čtenáři, na Velký pátek, o víkendu ani na Velikonoční pondělí deníkMetro nevyjde.
Další vydání chystáme až na úterý 2. dubna 2024. Přejeme klidné a zdravé svátky jara.

Posuňte si
hodiny
Také v letošním roce nás
čeká dvakrát změna času.
V noci na neděli se přetočí
ručičky o hodinu dopředu,
noc bude kratší. Jde o posun
ze dvou na tři hodiny ráno.
Právě 31. března se tak
vrátí letní čas. Zimní nastane
zase až na konci října.

ČT
K

čtvrtek 28. března 2024 / č. 62 mojemetro denikmetro



02 čtvrtek 28. března 2024

Třicet pět let po
pádu komunismu se
stát konečně rozhou-
pal. Prominentům
tehdejšího režimu
sníží penze. Většina
z nich brala a bere
víc než ti, kterým ni-
čili životy.

Právník Marián Čalfa se stal
důležitým činitelem při star-
tu prezidentské kariéry Václa-
vaHavla. Přinutil k poslušnos-
ti tehdejší komunistický par-
lament a ten zvolil v prosinci
1989 bývalého disidenta prv-
ní nekomunistickou hlavou
státu po dlouhých čtyřiceti le-
tech totality.

Co rok, to tři sta dolů
I přes novodobé zásluhymož-
ná přijde Čalfa, který byl až
do roku 1992 i federálním
premiérem, o část svého dů-
chodu. V letech 1988 až 1989
totiž byl i ministrem přes le-
gislativu ve federální vládě
ČSSR a spadá tak pod působ-
nost paragrafu číslo 67d v zá-
koně č. 455/2022 Sb. Ten vy-
mezuje vysoké funkce komu-
nistického stranického a stát-
ního aparátu, kterým se pen-
ze sníží měsíčně o 300 korun
za každý rok ve funkci. Ha-
vlův blízký spolupracovník
by tak mohl mít za dva roky
v komunistické vládě měsíč-
ně o 600 korun nižší důchod.
„Na konkrétní jména se

mě neptejte, to není v naší
kompetenci,“ říká Ladislav
Kudrna, ředitel Ústavu pro
studium totalitních režimů
(ÚSTR). Instituce se totiž
od loňského roku významně
podílela na mapování kon-

krétních prominentů, kte-
rým se podle výše uvedeného
zákona sníží starobní penze.
„Už v březnu by se to mělo tý-
kat prvních dvou set lidí,“ do-
plňuje informace Kamil Ned-
vědický, první náměstek ředi-
tele ÚSTR, který se na tvorbě
zákona podílel.

To nejsem já. Funkcionáři
strany a státu se kroutí
Snižování penzí se dotkne už
jen malé části prominentů,
většina z nich byla v roce
1989 ve vyšším věku, mnoho
z nich už dávno nežije. Týká
se to nejen členů ústředního
výboru KSČ, ale například
i stranických funkcionářů
v okresech a krajích, stejně
tak předsedů okresních
a krajských národních výbo-
rů a vysokých funkcionářů
Státní bezpečnosti.
Aby mohla správa sociální-

ho zabezpečení snížit výpla-
tu konkrétnímu člověku,mu-
seli badatelé ÚSTR ztotožnit

osoby nejen podle jména
a funkce, ale hlavně podle
rodného čísla. To se ale v mi-
nulosti v kádrových materiá-
lech KSČ, ale i v institucích,
kde působili, nepsalo. „Někte-
ří se vymlouvají, že jde o sho-
du jmen, že to nejsou oni,“
říká Kudrna. Badatelé museli
proto porovnávat třeba stra-
nický tisk v okresních a kraj-
ských archivech, kde byly
otiskovány seznamy i fotogra-
fie místních funkcionářů.

Disidenti živoří, prominent
bere 70 tisíc korun
Zástupci ÚSTR přiznávají, že
odebrání části penze se bude
po 35 letech týkat už jen asi
1500 dosud žijících promi-
nentů bývalého režimu.
Přesto je na konkrétních pří-
padech vidět absurdita pen-
zijního odměnění. Někteří to-
tiž přecházeli ze stranického
aparátu nebo z radnice nami-
nisterstvo obrany či vnitra,
pracovali jako estébáci

a také v současnosti pobírají
vedle vysoké penze i zákonné
výsluhy od silových složek.
„Vybavuji si, že jedna oso-

ba tak pobírá celkově kolem
sedmdesáti tisíc korunměsíč-
ně, zatímco mnozí disidenti,
jichž se zákon také týká a kte-
rým by se naopak měly dů-
chody upravit směrem naho-
ru, pobírali či pobírají malé
důchody,“ konstatuje Kamil
Nedvědický. Pokud tento kon-
krétní člověk pracoval v ně-
které ze zákonem uvedené
pozici dvacet let, měl by nyní
pobírat o šest tisíc korun
méně. Jenže jeho důchod ne-
smí klesnout po zákonem sta-
novenou minimální částku,
to znamená 5170 korun
v roce 2024. Snížení se netý-
ká výsluh, které případně po-
bírá od armády nebo vnitra.
Sociální správa sice rozešle

první upravené penze, ale po-
čítá se, že někteří z bývalých
prominentů se proti tomu od-
volají. PAVEL HRABICA

Přední disidentka Dana Němcová. Nesměla pracovat v oboru, byla
pronásledována a po roce 1989 pobírala směšný důchod. MAFRA

Pomohl Havlovi na Hrad.
Možná přijde o kus penze

Počty těch, kterým se sní-
ží penze, byly v roce
2022 odhadovány na tři
tisícovky.

• Na problém nízkých
penzí upozornili ne-
dávno hladovkou před
úřadem vlády disidenti
Jiří Gruntorád a John
Bok.

• Podobnou úpravu
jako Česká republika
přijalo i Slovensko.

• Bádání v archivech
a kompletace sezna-
mů by měly skončit
nejpozději do konce
roku 2024. Stárnou jak
prominenti, tak jejich
oběti.

• Někteří z těch, kteří
proti komunismu aktiv-
ně bojovali, považují
žádat o zvýšení penze
za nedůstojné, měl by
to za ně automaticky
udělat stát.

• Do kategorie bojovní-
ků proti komunismu
jsou zahrnuti i ti Češi,
kteří kdysi emigrovali
z Československa
a účastnili se aktivně
například v americké
armádě války ve Viet-
namu. PH

Ministr financí Václav Klaus a jeho federální premiér Marián Čalfa na jednom ze zasedání československé
vlády na začátku 90. let 20. století. Čalfa působil ve vládě už před rokem 1989. MAFRA

Někteří prominenti a profese
z působnosti zákona o snížení
penzí vypadli.

• Odebrání peněz se nevztahu-
je na bývalé funkcionáře Sbo-
ru nápravné výchovy.

• Ti vysocí straničtí funkcioná-
ři, kteří se po okupaci v roce
1968 stali disidenty a byli
později rehabilitováni, sank-
cionováni také nebudou.

• Jedná se i o případném zvýše-
ní důchodů rodinným přísluš-
níkům disidentů a dalším ko-

munistickým režimem proná-
sledovaným osobám. Ti čas-
to nesměli kvůli „provinění“
svých rodičů studovat, muse-
li pracovat v hůře placených
profesích.

• Typickou osobou, na kterou
se snižování penzí vztahuje,
je podle poznatků ÚSTR funk-
cionář, který pracoval pět let
ve vysoké funkci okresního
národního výboru, pak pový-
šil do krajského národního
výboru a nakonec se stal tře-
ba pracovníkem či funkcioná-
řem aparátu ÚV KSČ. PH

ČAS NEPOČKÁ

I PROMINENTI REŽIMU BYLI DISIDENTY



03 www.metro.cz

– produkty, jejichž cena byla nejnižší ve srovnání s cenou uvedenou v letácích vybraných obchodních řetězců ke dni tisku letáku 20.3.2024.
Nelze garantovat, že cena produktů označených jako zůstane nejnižší po celou dobu platnosti letáku. Více na www.albert.cz/neporazitelne.

Ceny platí v prodejnách hypermarket Albert od 27.3. do 31.3.2024 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Seznam všech prodejen na www.albert.cz.

den

MAXIMÁLNĚ

2 bal.

15 90
NNNNNEJEEEEENEJNIŽŠÍEJSUPER CENAEJTNEJNIŽŠÍTSUPER CENATNEJNIŽŠÍT34r -53%

14 90

11 90

BEZ
APLIKACE

JSSNSUPER CENANNSUPER CENAN JCENA ODJEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJ ŽŠNEJNIŽŠÍNEJNIŽŠÍŽŠSUPER CENANANAJ ŠCENA ODJ ŠSUPER CENACENA ODSUPER CENANCENA ODNNCENA ODNNEJNIŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍCENA ODNEJNIŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍNEJNIŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍCENA ODNEJNIŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍCENA ODJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍCENA ODJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍ21,90 -45%

98 90999998999999
NNNN

999 998
EEEEEJNEJNIŽŠÍEJSUPER CENAEJTNEJNIŽŠÍTSUPER CENATNEJNIŽŠÍTTNEJNIŽŠÍTSUPER CENATNEJNIŽŠÍT0000N00,90NN00,90NN00,90NE00,90EE00,90EE00,90EE00,90EESUPER CENAE00,90ESUPER CENAETNEJNIŽŠÍTSUPER CENATNEJNIŽŠÍT00,90TNEJNIŽŠÍSUPER CENATNEJNIŽŠÍT,900,0,9909909N00,90NN00,90NN00,90N099090E00,90EE00,90EE00,90EE00,90EESUPER CENAE00,90ESUPER CENAETNEJNIŽŠÍTSUPER CENATNEJNIŽŠÍT00,90TNEJNIŽŠÍSUPER CENATNEJNIŽŠÍT00N00,90NN00,90NN00,90NE00,90EE00,90EE00,90EE00,90EE00,90EE00,90EESUPER CENAE00,90ESUPER CENAETNEJNIŽŠÍTSUPER CENATNEJNIŽŠÍT00,90TNEJNIŽŠÍSUPER CENATNEJNIŽŠÍT

909908 90
NEJNIŽŠÍJNIJSUPER CENAJTRNEJNIŽŠÍTRSUPER CENATRNEJNIŽŠÍTR DSUPER CENADCENA ODSUPER CENACENA ODZCENA ODZSUPER CENAZCENA ODZNICENA ODNISUPER CENANICENA ODNIRVANEJNIŽŠÍRVACENA ODRVANEJNIŽŠÍRVASUPER CENARVANEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉCENA ODRVANEJNIŽŠÍRVANEJNIŽŠÍ-NEJNIŽŠÍRVNEJNIŽŠÍRVCENA ODRVNEJNIŽŠÍRVSUPER CENARVNEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉCENA ODRVNEJNIŽŠÍRV-RVNEJNIŽŠÍRVCENA ODRVNEJNIŽŠÍRVSUPER CENARVNEJNIŽŠÍRVCENA ODRVNEJNIŽŠÍRV 00 00 00 00 00 00 0000Í 00 ÍÍ 00 ÍŽŠÍ 00 ŽŠÍNEJNIŽŠÍ 00 NEJNIŽŠÍNEJNIŽŠÍ 00 NEJNIŽŠÍIŽŠÍ 00 IŽŠÍODSUPER CENAOD 00 ODSUPER CENAODNÍZCENA ODNÍZSUPER CENANÍZCENA ODNÍZ 00 NÍCENA ODTRVALE NÍZKÉSUPER CENANÍCENA ODNÍIŽŠÍCENA ODIŽŠÍSUPER CENAIŽŠÍCENA ODIŽŠÍ 00 IŽŠÍCENA ODNEJNIŽŠÍSUPER CENAIŽŠÍCENA ODIŽŠÍALE NNEJNIŽŠÍALE NCENA ODALE NNEJNIŽŠÍALE NSUPER CENAALE NNEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉCENA ODALE NNEJNIŽŠÍALE N 00 ALE NNEJNIŽŠÍALE NCENA ODALE NNEJNIŽŠÍALE NSUPER CENAALE NNEJNIŽŠÍALE NCENA ODALE NNEJNIŽŠÍALE N %%%%%KÉ%KÉ%%%%%A%AA%AKÉSUPER CENAKÉ%KÉSUPER CENAKÉKSUPER CENAK%KSUPER CENAKNA%NAN%NKSUPER CENAK%KSUPER CENAKZKSUPER CENAZK%ZKSUPER CENAZKZSUPER CENAZ%ZSUPER CENAZDSUPER CENAD%DSUPER CENADZCENA ODZSUPER CENAZCENA ODZ%ZCENA ODTRVALE NÍZKÉSUPER CENAZCENA ODZZCENA ODZSUPER CENAZCENA ODZ%ZCENA ODTRVALE NÍZKÉSUPER CENAZCENA ODZ

84 90

69 90

BEZ
APLIKACE

SSNSUPER CENANNSUPER CENANEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJ136,30 -48%

21 90

18 90

BEZ
APLIKACE

SSNSUPER CENANNSUPER CENANEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJNEJNIŽŠÍŽŠSUPER CENANANAJ ŠSUPER CENACENA ODSUPER CENANCENA ODNNCENA ODNNEJNIŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍCENA ODNEJNIŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍCENA ODJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍCENA ODJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍ37,90 -50%

Kinder Surprise
20 g, 100 g = 79,50 Kč

Okurky salátové
hadovky
1 ks

Bohemia Sekt
0,75 l, 1 l = 131,87 Kč

Albert Čerstvá vejce M
30 ks, 1 ks = 2,83 Kč bez Aplikace / 2,33 Kč Aplikace

Kunín Smetana
ke šlehání 31%
200 g, 100 g = 10,95 Kč
bez Aplikace / 9,45 Kč Aplikace

Albert Čerstvá vejce M

NEPORAZITELNÉ

Ze kštice se 100 tisíci vlasy,
kterémá běžně člověk na hla-
vě, jich denně vypadne ko-
lem stovky. To je zcela nor-
mální. Každý druhý muž po
padesátce a každá třetí žena
v tomto věku však trpí nad-
měrným vypadáváním vlasů.
U mužů to končí pleší, u žen
prořídnutím vlasů. Jde o ne-
moc způsobenou pohlavními
hormony. „K ubývání vlasů
vede vnímavost vlasových ci-
bulek vůči aktivním formám
mužských pohlavních hor-
monů. A to i u žen, u nichž se
po přechodu sníží hladina
ženských pohlavních hormo-
nů a převáží mužské hormo-
ny, které se tvoří i u žen,“
říká Monika Arenbergerová,
proděkanka 3. LF UK a vedou-
cí lékařka Centra „zdravé vla-
sy“. Jak zastavit vypadávání
vlasů? A jaké jsou novinky
v léčbě? Čtěte v novém vydá-
ní týdeníku Téma. MET

Vědí lékaři,
co s pleší?

inzerce

Budou bičovány
Vůdce afghánského vlád-
noucího hnutí Tálibán Haj-
batulláh Achúndzáda potvr-
dil odhodlání vlády uplatňo-
vat v zemi přísné islámské

právo šaría včetně trestu ve-
řejného kamenování žen za
cizoložství. Trestat je budou
i veřejným bičováním. Táli-
bán nesplnil slib, že zemi
bude vládnout umírněněji.
Ženám už uzavřel školy, láz-

ně nebo salony krásy. Táli-
bán od roku 2021 nechal ve-
řejně zbičovat již stovky
lidí. Několik lidí bylo veřej-
ně popraveno. Kritici míní,
že spousta případů může
být zinscenovaných.

Titul VŠ bude
platit po celé EU
Studenti vysokých škol v Ev-
ropské unii by mohli do bu-
doucna získávat evropský ti-

tul, který by byl automatic-
ky uznáván v celé sedmadva-
cítce. Vyplývá to z návrhu
Evropské komise. Studenti
by tak mohli získat více
příležitostí ke studiu a prá-
ce v Evropě. ČTK

Závislost na práci, takzvaný
workoholismus, ve zvýšené
míře ohrožuje až čtvrtinu Če-
chů se středoškolským a vyso-
koškolským vzděláním. Vy-
plývá to z průzkumu, který
se konal v 82 zemích a v Čes-
ku se jej zúčastnilo 1000 re-
spondentů. Při vzniku této zá-
vislosti hraje klíčovou roli
kombinace nezdravého pra-
covního prostředí a osobnost-
ních vlivů, zejména perfek-
cionismu. Podle odborníků
závislosti vznikají především
tam, kde je soutěživé klima.
Horliví zaměstnanci přináše-
jí výkony a šéfové je pak oče-
kávají i od ostatních. ČTK

KRÁTCE

Čtvrtinu Čechů
ohrožuje práce



ROČNÍ
VÝNOS

ZAJIŠTĚNÉ E-FINANCE
DLUHOPISY

KO
M
ERČN

ÍSD
ĚLEN

Í

Investujte s e-Finance Group
podílejte se na investicích do komerčních a bytových nemovitostí

Proč e-Finance, a. s.?

Investujte do nemovitostí prostřednictvím dluhopisů e-Finance
Skupina e-Finance disponuje zají-
mavým portfoliem dluhopisů:

EFI SPA Hotel**** Superior & PivovarZámek Račice

CELOROČNÍ PROHLÍDKY, WELLNESS I UBYTOVÁNÍ NA ZÁMKU RAČICE

Račice 1. Račice - Pístovice
+420 515 555 549, info@zamekracice.cz
www.zamekracice.cz

Prohlídkové okruhy v provozu celoročně.

Račice - Pístovice na Vyškovsku
Zámek Racice

Zveme Vás na

30 km od Brna

Pouhých 30 km od Brna a 10 km od Vyškova
Ubytování ve stylových apartmánech
Příjemné posezení v EFI Hostinci Konírna
Společenský sál Konírna pro rodinné i firemní akce
Výborná řemeslná piva z EFI Pivovaru
Unikátní prostředí pro svatby a společenské akce
V Podzámčí venkovní vyhřívaný bazén s terasami
Wellness se saunou, odpočívárnou, ochlazovnou

EFI Zámek Račice
člen

e-Finance Group

E

• Jednoleté zajištěné dluhopisy
areálem zámku Račice
s výnosem 8,5 % ročně

• Dvouleté dluhopisy
s výnosem 8 % v prvním roce
a 7 % ve druhém roce

• Tříleté dluhopisy s výnosem
9 % v prvním roce, 8 % ve
druhém roce a 5 % ve třetím
roce

• Čtyřleté protiinflační
dluhopisy s výnosem roční
míra inflace +1 %

Jedná se např. o tyto projekty:
EFI SPA Hotel****EFI SPA Hotel****
Superior & PivovarSuperior & Pivovar
eFi Palace Hotel***eFi Palace Hotel***
Zámek RačiceZámek Račice
v Račicích-Pístovicíchv Račicích-Pístovicích
EFI Residence Holzova 28EFI Residence Holzova 28
EFI ApartHotel Horní LipováEFI ApartHotel Horní Lipová
v Jeseníkáchv Jeseníkách.

Další projekty e-FinanceDalší projekty e-Finance najdete
přímo na webu e-Finance v zálož-
ce PORTFOLIO INVESTICPORTFOLIO INVESTIC.

ČNB schvaluje prospekt dluhopisů z hlediska toho, že spl-
ňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129. Konečné
podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete
na www.e-finance.eu/dluhopisy-informace.

Investice e-Finance jsou vidět! Tím,
že společnost e-Finance investuje
finanční prostředky svých investorů
do investičních nemovitostí, které
následně má ve své správě, tak in-
vestoři mohou tyto „investiční pro-
jekty“ sami navštívit.

DOPORUČUJEME, aby si potenciální investoři pře-
četli základní prospekt spolu s jeho konečnými pod-
mínkami, nežli učiní investiční rozhodnutí, aby tak
plně pochopili potenciální rizika a výnosy spojené
s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

Dluhopisy e-Finance můžete objednávat přes internet, emailem, telefonicky, osobně. www.e-finance.eu info@@e-finance.eu

+420 515 555 555 +420 515 555 525
BRNO, eFi Palace Komplex, Bratislavská 52 PRAHA, Budova City Empiria, Na Strži 1702/65



05 www.metro.cz

VZPOMÍNÁME S LÁSKOU
od 31. března

Mimořádná televizní premiéra jedině na Nově

S příchodem jara
se vracejí lidé
na památky.

Půvabná historickáměsta, ve-
selá zahájení turistické sezo-
ny. Otevření českých hradů
a zámků. Turistická sezona je
zpět! Třeba za tulipánymůže-
te vyrazit do 1. dubna
na zámek Buchlovice. Pěk-
nou výzdobu mají také
do stejného data v zámku Sla-
tiňany.

Hrady a zámky ve střed-
ních Čechách nachystaly pro
návštěvníky v nové sezoně
řadu novinek. Těšit semohou
na speciální prohlídky nebo
přednášky, bohatý program
památky připravily už na Ve-
likonoce. Na své si o svátcích
přijdou především děti. Hlav-
ní sezona na většině státních
hradů a zámků v republice za-

číná dnes. Zámek Konopiště
na Benešovsku pro návštěvní-
ky přichystal velikonoční vý-
stavu. „Vybrali jsme ty největ-
ší unikáty, které tady
máme,“ uvedla kastelánka
Jana Sedláčková. Arcivévoda
František Ferdinand d’Este
měl podle ní ve sbírkách
spoustu věcí týkajících se nej-
důležitějšího církevního svát-
ku. „Máme tam sbírkové
předměty dokonce z 15. stole-
tí, nádherné, opravdu vzácné
kusy, které jsme doplnili lido-
vou tradicí,“ dodala Sedláčko-
vá. Velikonoční program při-
chystal také hrad Karlštejn.
Děti budoumoci ve víceúčelo-
vém sále Císařského paláce
malovat velikonoční vajíčka i
perníčky a společně si vyrobí
škrabošky. Také na hradě Kři-
voklát na Rakovnicku bude
od pátku do neděle velikonoč-
ní program, chybět nebude
jarmark, kejklíři či folklorní

soubory. Speciální akcí bude
možnost si se zakoupenou
vstupenkou za 160 korun za-
jít nejen na jarmark, ale též
si projít celý hrad, a to velký
okruh včetně hradebních
ochozů.
Na Konopišti se letos ná-

vštěvníci mohou těšit na ve-
černí prohlídky, které před-
staví hlavní členy habsbur-
ské rodiny. Koncem června si
zámek připomene i 110. výro-
čí atentátu v Sarajevu, při
němž zahynuli František Fer-
dinand d’Este a jeho žena, vé-
vodkyně Žofie. Plánována je
bohoslužba v zámecké kapli
a prohlídka osobních před-
mětů, které měl pár v době
atentátu u sebe. Kromě toho
se návštěvníci mohou těšit
i na večerní prohlídky sklení-
ku v Růžové zahradě.
Na Zelený čtvrtek otevře

také zámek Mnichovo Hra-
diště. ČTK

inzerce

Na stáním zámku Zákupy proběhla vernisáž nových interiérů zimního prohlídkového okruhu. Interiéry byly obnoveny při příležitosti projektu Po stopách šlechtických rodů
2024: Habsburkové – domovem i v Českých zemích. 3x ČTK

Téměř všechny české hrady
a zámky budou nejpozději
na Velikonoce otevřeny.

• Můžete tak zavítat na hrady:
Bečov nad Teplou, Bezděz,
Bítov, Bouzov, Buchlov, Cim-
burk, Český Šternberk,
Frýdlant, Grabštejn, Há-
zmburk, Helfštýn, Horní
hrad, Karlštejn, Křivoklát,
Krakovec, Kunětická hora,
Loket, Nové Hrady, Orlík
nad Vltavou, Rožmberk,
Staré Hrady, Střekov, Svoja-
nov, Šternberk na Moravě,
Švihov, Točník, Trosky, Vale-
čov, Velhartice, Vildštejn
a Zvíkov.

• Otevřeny budou také zámky.
Například vodní zámek Blat-
ná, Brandýs nad Labem, Břez-

nice, Bučovice, Buchlovice,
Čechy pod Kosířem, Dačice,
Děčín, Dětenice, Duchcov,
Hluboká, Hořovice, Hrádek
u Nechanic, Hradec nad Mo-
ravicí, Hrubý Rohozec, Jaro-
měřice nad Rokytnou, Jezeří,
hrad a zámek v Jindřichově
Hradci, Kačina, Konopiště,
Kostelec nad Orlicí, Krato-
chvíle, Kuks, Kynžvart, Ledni-
ce, Lemberk, Libochovice,
Litomyšl, Loučeň, Lysice,
Manětín, Mělník, Mikulov,
Mnichovo Hradiště, Nelaho-
zeves, Opočno, Orlík nad
Vltavou, Raduň, Rájec nad
Svitavou, Slavkov u Brna,
Stekník, Sychrov, Telč, Velké
Březno, Valeč, Valtice, Velké
Losiny, Veltrusy, Vizovice,
Vranov nad Dyjí, Zákupy, Zbi-
roh a Žleby. KUDYZNUDY.CZ

O Velikonocích se otevře
většina českých hradů a zámků

KAMDÁL VYRAZIT?



06 čtvrtek 28. března 2024

Je nejprodávanějším
modelem na světě.
Počítá se s ním
i v elektroverzi.

Model nižší střední třídy Golf
německé automobilky Volks-
wagen, který byl představen
před půlstoletím, 29. března
1974, je dlouhodobě nejdůle-
žitějším modelem značky
a patří k celosvětově nejpro-
dávanějším automobilům vů-
bec. Dosud se ho prodalo
v osmi generacích přes 37mi-
lionů. Během let se stal také
etalonem své třídy, kterou
Němci někdy podle něj nazý-
vají „Golf-Klasse“. Přestože
jeho výroba se spalovacím
motorem za pár let zanikne,
automobilka slavné jméno za-
chová pro budoucí model
elektromobilu.
Aktuálně se Golf vyrábí

v osmé generaci, která byla
představena v říjnu 2019. Na-
bízí se již jen jako pětidveřo-
vý hatchback a praktické
kombi. Volkswagen loni uve-
dl, že neplánuje výrobu nové

generace Golfu se spalova-
cím motorem. Rozhodnutí
Volkswagenu neinvestovat
do modernizace Golfu je
známkou toho, že se automo-
bilka rozhodla přesunout in-
vestice ze spalovacích moto-
rů a zaměřit se na snížení ná-
kladů na výrobu elektromo-
bilů.
Název Golf ale zůstane za-

chován pro budoucí model
elektromobilu, který se na
trh dostane pravděpodobně
nejdříve v roce 2028. Někteří

konkurenti Golfu z nižší
střední třídy již vyklízejí pozi-
ce. Například výroba modelu
Ford Focus, který platí za jed-
noho z hlavních soupeřů Gol-
fu, skončí v roce 2025 bez ná-
hrady. Důvodem je klesající
zájem o tento model Fordu
a značka chce zaměřit svou
pozornost na elektrická vozi-
dla. Také jeden z hlavních
francouzských konkurentů
Renault Mégane bude zhruba
za dva roky dostupný již jen
ve své elektrické verzi. ČTK Volkswagen Golf první generace PROFIMEDIA

Automobilka Volkswagen patři-
la po druhé světové válce mezi
nejrychleji rostoucí výrobce,
Brouky i malé dodávky se dobře
prodávaly po celém světě.

• Golf patří dlouhodobě
k nejprodávanějším vozům
Evropy, v letech 2007 až
2021 byl v čele žebříčku
prodejů. Dvakrát získal titul
v evropské motoristické
anketě Auto roku, jednalo
se o Golf třetí (1992) a sedmé

generace (2013). První genera-
ce, jejíž karoserii navrhl
Giorgio Giugiaro, se vyráběla
do roku 1983 a celkem jich
továrnu opustilo na
6,8 milionu.

• Kromě obyčejných vozů
pro běžné řidiče nechyběla
ani „ostrá verze“ GTI uvedená
v březnu 1975. Už v první
generaci Golfu se tak předsta-
vily verze, které dodnes
tvoří základ modelové řady.

Chybělo ale kombi, které
Golf dostal až ve třetí genera-
ci. Postupem času se objevila
řada derivátů vycházejících
z Golfu.

• První verze Golfu zůstala ve
výrobním programu firmy
nejdéle ze všech generací.
V Německu sice skončili
s její výrobou už v roce
1983, ale dalších 10 let ještě
karosárna Karmann nabízela
elegantní kabriolet a golfy

první generace ještě nějakou
doby vyjížděly pod názvem
Volkswagen Caribe i z bran
továrny v Mexiku. Zatímco
tvary druhé generace se
oproti první změnily jen
nepatrně, vzhled třetí genera-
ce se ve srovnání s předchozí
lišil již výrazněji. Za nejpovede-
nější motoristé a automobiloví
odborníci často považují
design čtvrté generace,
která se vyráběla v letech
1997 až 2003. ČTK

SLAVNÝMODEL

inzerce

„The Body“ slaví šedesátiny
Modelka Elle Macpherson, která se mimo jiné před 30 lety proslavila
svou rolí v odvážném filmu Sirény, zítra oslaví šedesátiny. Australské
modelce, herečce a podnikatelce se během její modelingové kariéry pře-
zdívalo „The Body“. Tak ji poprvé označil slavný časopis Time. Elle tedy
dostala svou přezdívku, na rozdíl od svých kolegyň Naomi Campbell,
Lindy Evangelisty, Cindy Crawford, Christy Turlington, Claudie Schiffer
a Heleny Christensen. Hrála ve filmu Alice, který režíroval Woody Allen,
představila se také v kultovním seriálu Přátelé. Je majitelkou firmy
vyrábějící doplňky stravy na přírodní bázi. MET

PR
OF

IM
ED

IA

Legendárnímu Golfu je 50 let



07 www.metro.cz

V pražských Letňa-
nech se nahlíželo
do atmosféry bu-
doucnosti bez kou-
ře. Tuto vizi v Česku
a na Slovensku pod-
pořilo již půl milionů
dospělých uživatelů.

Nezapomenutelná Iqos párty
připravila v úterý návštěvní-
kům pražských Letňan večer
plný unikátních zážitků. Zá-
jemci mohli nahlédnout do
atmosféry budoucnosti světa
bez kouře. Tuto vizi celosvěto-
vě podpořilo již dvacet sedm
milionů dospělých uživatelů,
kteří se rozhodli přejít z kla-
sických cigaret na bezdýmné
alternativy. V České republi-
ce a také na Slovensku pak
šlo o více než půlmilionu uži-
vatelů.

Přes dva tisíce hostů se po-
chopitelně skládalo nejen
z uživatelů bezdýmných zaří-
zení IQOS, ale také jejich přá-
tel kuřáků, kterým byly pro-
střednictvím této akce tyto
bezdýmné alternativy před-

staveny. Kuřáci tak mohli vy-
zkoušet přechod na bezdým-
né zařízení Iqos Iluma, které
je lepší volbou oproti klasic-
kým cigaretám a patří mezi
jedničku v oblasti bezdým-
ných zařízení na světě. Tato
oslava zvídavosti a inovací za-
vedla všechny zúčastněné na
cestu objevování bezdým-
ných alternativ skrze bohatě
propletené multisenzorické
zážitky.

Inovac e pliířem večera
Zmiňované zařízení předsta-
vuje vrchol současných tech-
nologických inovací v oblasti
bezdýmných alternativ. Ať už
je to indukční nahřívání bez
nutnosti čištění, nebo intui-
tivní ovládání. A právě inova-
ce byly jedním z pilířů celého
večera. Návštěvníky do toho-
to prostředí přenesla umělá
inteligence, která je večerem
provázela, nebo robotická
ruka, díky níž si každý mohl
vychutnat svůj drink se spe-

ciálním efektem. Rozmani-
tost chuťových zážitků, které
uživatelům Iqos Iluma nabízí
například i nové náplně Levia
bez tabáku, umocnil tematic-
ký zážitkový catering a origi-
nální koktejly.

Showplná hvězd
Párty atmosféra dostala nový
rozměr s originální live show
v režii charizmatického Leo-
še Mareše a jeho hostů. „Mys-
lím, že si tuto speciální akci
účastníci neuvěřitelně užili.
Jsem rád, když se lidé
na mých show skvěle baví,
a tady tomu nebylo jinak,“
říká Leoš Mareš.
Scénu rovněž ovládl sloven-

ský zpěvák, skladatel a taneč-
ník Adam Pavlovčin, známý
jako ADONXS. „Sám svoje vy-
stoupení koncipuji tak, aby si
z nich lidé odnesli unikátní
zážitky, které v nich zůsta-
nou napořád. A to se myslím
také přesně povedlo na této
párty,“ dodal hudebník. Bě-
hem večera se na pódiích vy-
střídala paleta umělců od ta-
nečníků až po akrobaty, vše
propojeno do plynulého před-
stavení. Noční hodiny pak pa-
třily vibrujícím setům zná-
mých dýdžejů a párty trvala
až do brzkých ranních hodin.

Unikátní párty atmosféra
přilákala několik set účastníků.

Headlinerem letňanské párty byl
i Leoš Mareš. 2x JAN HRDÝ

Iqos párty roku představila
vesmír plný unikátních zážitků

Nový pohodový
seriál

Pondělí
2015

inzerce



08 čtvrtek 28. března 2024

Devatenáctiletý Ja-
kub Hroneš začínal
alpským lyžováním.
Ve svých třinácti se
ale rozhodl přejít
k freestyle snow-
boardingu a pomalu
se prosazuje. Nyní
skočil trik, který ješ-
tě nikdo jiný nesvedl.

Svůj den začíná studenou spr-
chou a nikdy nezávodí v bun-
dě. „Může být klidně minus
třicet stupňů Celsia, ale já
vždycky pojedu v mikině,
a ještě líp v tričku s dlou-
hým rukávem,“ říká Hroneš.
Minulý týden ve svém do-

movském středisku ve Sva-
tém Petru předvedl na spe-
ciálně vytvořeném zábradlí
o délce 10,5 metru těžko
představitelný trik. Jeho ná-
zev zní switch boardslide
switch triple underflip 1170.
K triku vedla dlouholetá

příprava, Hroneš se o něj po-
koušel už loňský rok a jeho le-

tošním úspěšným provede-
ním se zapsal do snowboar-
dingové historie.
O co v triku jde? Snowboar-

dista jede dopředu opačnou
nohou, než je pro něj přiroze-
né, v případě Hroneše levou.
Při náskoku na zábradlí se
otáčí o 90 stupňů, jede čelem
dolů k dopadu, odráží se ze
zábradlí, udělá trojité salto
a na konci přidává rotaci
o 90 stupňů doleva a dopadá
do směru své přirozené před-
ní nohy. Tedy celkově trojité
salto s třemi a půl otočkami
kolem sebe.
„Nejtěžší na tomto triku je

jeho techničnost, protože od-
rážet se z něčeho železného
a otáčet se třikrát přes hlavu
a dopadat zpátky do sněhu je
něco úplně jiného než se od-
rážet ze sněhu. Tyhle triky se
moc nedělají, protože najít
překážky tohoto typu a spočí-
tat si, jak to všechno funguje,
je extrémně těžké,“ vysvětlu-
je trik mladý snowboardista.

Sádlo je lepší
Místo klasického voskování
snowboardu volí Hroneš sád-
lo. „Při prvních pokusech mi
po naskočení na zábradlí pod-

jížděly všechny hrany,“ směje
se Jakub a dodává: „Po dvou
dnech trénování jsem si byl
ale jistý, že vím, jak to funguje,
a pak už šlo jen o soustředění
se na správné provedení triku.“

Hudba hraje roli
Kde přišel pro Hroneše zlom,
že se rozhodl pro snowboar-
ding? „Lyžování začíná být
kolem třinácti čtrnácti let ná-
ročnější, dalších dětí tam se
mnou bylo devadesát. A člo-
věk je radši druhý než třeba
šestnáctý. Lyžování bylo složi-
té jak časově, tak ekonomic-
ky a přišlo mi trochu stejné.
Freestyle snowboarding mi
připadal kreativnější, hravěj-
ší,“ vysvětluje.
Typický program Hroneše

před závodem je poměrně ne-
tradiční. „Ráno si vlezu pod
studenou sprchu, což je pec-
ka. Úplně mě ta minuta pod
ledovou sprchou nastřelí.
Pak si dám dobrý strečink,
cestou na kopec si pustím ly-
rical rap nebo nějakou klasic-
kou kytarovou věc a udržuju
pozitivní nastavení. Hlavně
se snažím snowboardovat
tak, aby mě to bavilo. Protože
pak se mi jezdí a daří nejvíc,“
ví Hroneš.
Kromě různých sportů hrál

v mládí také na klavír a klari-
net. „V jezdění mi to pomáhá
v tom, že se plně soustředím
a udržuju rytmus,“ přiznává
dvojnásobný medailista z ev-
ropskémládežnické olympiá-
dy z roku 2022.

Výchova jako výhoda
Vážnější zranění se Hronešo-
vi zatím vyhýbají. „Zlomil
jsem si třeba klíční kost, ale
to je člověk za čtyři týdny
zpátky na prkně. Nebo jsem
si někde bouchl koleno.
Prostě nic hrozného naštěs-
tí,“ bilancuje s úsměvem.
Strach a trému už si moc

nepřipouští, bojí se ale jedné
věci. „Dávám si pozor, aby mi

to všechno nevlezlo do hlavy.
A myslím, že se mi to daří.
Velkou roli v tom sehrává ro-
dina a její výchova. Doufám,
že to bude jednou moje velká
výhoda. Chci jednoduše jez-
dit nejlíp, co to půjde, a sou-
časně být i v pohodě týpek,“
shrnuje Hroneš.

Sen o dvou vrcholech
Byl nadšený, když se konal
Světový pohár v jeho rodném
Špindlu. „Snowjam je závod,
který pořádal můj táta od za-
čátku s Martinem Černíkem.
Vzpomínám, když mi bylo
sedm osm let a jezdil jsem
coby předjezdec. Když jsem
tam v roce 2022 mohl starto-
vat, byl to úžasný zážitek,“
říká mladý sportovec. Poté
rád vzpomíná také na už dří-
ve zmíněné dvě medaile z ev-
ropské olympiády, i kvůli
skvělé atmosféře.
Letos byl Snowjam zrušený

kvůli nedostatku sněhu, před
třemi lety zase kvůli covidu.
Hroneš už ale myslí ještě výš.
Jedním ze snů je účast na
olympijských hrách, ideálně
už za dva roky v Itálii, dru-
hým start na X Games.
„Olympiáda znamená vyvr-

cholení závodního snowboar-
dingu, je čistě o něm. X Ga-
mes mají trochu odlišný pří-
stup. Jsou i o charakteru člo-
věka. Jsou na pozvánku, tak-
že si organizátoři prostě vybí-
rají. Zásadní roli hraje, jaký
je člověk také mimo snow-
boarding. Můj největší cíl je
dostat se do fáze, abych udr-
žel balanc mezi tím, že jsem
vážně hustý snowboardista
s náročnými triky, a zároveň
ten, koho všichni vnímají
jako fajn týpka a určitý vzor.
Když jeden člověk začne
snowboardovat kvůli mně, je
to úspěch. Každopádně se
chci dostat jak na olympijské
hry v únoru 2026 do Milána,
tak na X Games,“ má už nyní
jasno Hroneš. PAVEL URBAN

Jakub Hroneš je sympaťák,
o kterém bude ještě slyšet.

Jakub Hroneš jako první na světě skočil trojité salto ze zábradlí. Náročnost triku je patrná už z jeho názvu
– switch boardslide switch triple underflip 1170. Podívejte se na fotosekvenci. 2x RED BULL CZ

Rodák ze Špindlerova Mlýna stál na snowboardu poprvé už ve dvou
letech. Později se k němu vrátil naplno. PROFIMEDIA

Jakub Hroneš se narodil
15. července 2004.

• S alpským lyžováním
začínal ve Špindlerově
Mlýně. Ve třinácti le-
tech se rozhodl pro
přechod k freestyle
snowboardingu
a hned se mu dařilo.

• Při své první účasti na
mistrovství ČR získal
ve Vítkovicích ve své
kategorii stříbro.

• V 16 letech se už stal
mistrem ČR ve slope-
stylu seniorů a také vy-
hrál rakouskou sérii
závodů Valley Ralley.

• V roce 2021 se umístil
na juniorskémMS
v Krasnojarsku osmý
ve slopestylu.

• O rok později se na ju-
niorskémmistrovství
světa ve švýcarském
Leysinu umístil v disci-
plíně Big Air na dvanác-
té pozici.

• Největšího úspěchu do-
sáhl na Evropském
olympijském festivalu
mládeže ve finském
Vuokatti. V Big Airu
bral stříbro a ve slope-
stylu zlato. MET

VIZITKA

Trojité salto ze zábradlí.
Mladý Čech má prvenství



sobota 20.20

PREMIÉROVÉ DÍLY



10 čtvrtek 28. března 2024

Více než 400 sportovních nad-
šenců seminulý víkend v Pra-
ze zapojilo doMaratonu s roz-
troušenou sklerózou (MaRS).
Účastníci akce si vyzkoušeli
kruhový trénink, tanec na
židlích nebo box. Výtěžek
z dobrovolného vstupného
poputuje na nákup rehabili-
tačních pomůcek a úhradu
pohybové terapie pro pacien-
ty s roztroušenou sklerózou
(RS).
Lidé s roztroušenou skleró-

zou i jejich blízcí cvičili ve Fit-
nessAction a na dalších mís-
tech v Praze. „Cílem bylo spo-
lečně si zacvičit a užít si to.
Akce se účastnily i rodiny lidí
s roztroušenou sklerózou
a nechyběli ani jejich přátelé.
Vzájemně semotivují k pohy-
bu, který je nejenom pro pa-
cienty velmi prospěšný,“ vy-
světluje Kateřina Bémová
z Nadačního fondu Impuls,
který akci pořádal. Pro úspěš-
nou léčbu RS je totiž pohyb
nezbytný.
„Díky němu se pacienti

udržují v dobré kondici. Na-
víc se ukázalo, že úspěch bio-
logické léčby, kterou pacien-
ti s RS často podstupují, je vý-
razně vyšší u těch, kteří se
pravidelně hýbou,“ říká Bé-
mová.

MaRS nabídl pestrou škálu
cvičení a lekce vedli kromě fy-
zioterapeutů a cvičitelů i stu-
denti z Fakulty tělesné výcho-
vy a sportu Univerzity Karlo-
vy. „Nabídka sportovních ak-
tivit v rámcimaratonu byla ši-
roká, aby si každý pacient na-
šel to, co mu vyhovuje,“ říká
neuroložka a vedoucí Centra
pro demyelinizační onemoc-
nění Neurologické kliniky
1. LF UK a VFN v Praze Eva Ku-
bala Havrdová, která předcvi-
čovala kundalini jógu.

„Tento druh jógy je harmo-
nizující pro tělo i ducha, což
pomůže pacientům vyrovnat
se s nemocí nejenom po fyzic-
ké, ale i po mentální stránce.
I to bylo totiž cílem MaRS –
pomoci pacientům psychic-
ky,“ uzavírá Havrdová.
Letošní MaRS byl již třinác-

tý v pořadí a probíhal v celé
České republice. Kromě Pra-
hy se cvičilo například
i v Brně nebo Jihlavě. Celkem
se zapojilo bezmála 30 míst
po celé zemi. TEREZA ŠIMURDOVÁ

Dogaining v Jizerkách
V přírodním terénu Jizerských hor se v dubnu bude konat
v Česku unikátní orientační závod Dogaining. Ze Smržov-
ky odstartují za nejlepšími časy desítky účastníků v dopro-
vodu svých psů. Závod slibuje vzrušující zážitek pro všech-
ny sportovce i jejich aktivní mazlíčky. TES

Pomáhat ostatním,
a ještě u toho
sportovat? Ideální
propojení.
Běhání je v posledních letech
velmi populární aktivitou, ke
které do začátků ani nepotře-
bujete extra vybavení. A do-
konce existují běžecké akce,
kde můžete svou účastí při-
spět na dobrou věc. Mám
pro vás tipy na běžecké závo-
dy, na kterých můžete pomo-
ci už jenom tím, že se rozběh-
nete.

Akce pro neběžce?
Na některé z nich dokonce
ani nepotřebujete být zdat-
ným běžcem. Například akce
Fun&Run od pořadatelů orga-
nizace Prague Pride nabízí
program pro neběžce, který
zveřejní v dubnu. Pro ty, kte-
ří běhání mají rádi, připravi-
la charitativní běh proti ho-
mofobii, bifobii, intersexfo-
bii, transfobii a stigmatizaci
lidí s HIV. Třináctý ročník
akce se bude konat v praž-

ských Žlutých lázních
19. května.
Další příležitostí pomoci je

Adraběh, který podporuje
lidi v nouzi doma i v zahrani-
čí. „V minulosti jsme již sym-
bolicky běželi třeba do Mali,
Sýrie nebo na mys Dobré na-
děje, běželi jsme pro radost
dětí i proti samotě seniorů.
Letos v květnu oslavíme dva-
cet let od založení našeho prv-
ního dobrovolnické centra
Adra. A tak letošní Adraběh
nese název Nekonečný pří-
BĚH pomoci. A poběžíme jak
jinak než pro dobrovolnic-
tví,“ popisuje organizace
na svémwebu.
Základní startovné je

250 korun, můžete ale při-
spět i vyšší částkou podle uvá-
žení. Po registraci můžete
v termínu 7. do 21. května bě-
hat nebo chodit virtuálně,
tedy sbírat kilometry tam,
kde zrovna budete, vám pří-
jemným tempem. Registrace
budou spuštěny 8. dubna.

Karlštejn, Brdy, Praha?
Velmi oblíbenou a dlouhole-
tou akcí je Běhej lesy, která

se koná v určených termí-
nech po celé republice. Každý
ze závodů má kromě klasic-
kých tras také jednu speciál-
ní – charitativní. Zúčastnit se
tak můžete například akce
na Karlštejně 20. dubna, v Br-
dech 18. května či v Železné
Rudě 1. června. Charitativní
běhy jsou dlouhé čtyři až šest
kilometrů.

Běhejte už v dubnu
Ti z vás, kteří nechtějí čekat
až na pátý kalendářní měsíc,
mohou využít už několik
akcí pořádaných v dubnu.
Například organizace

RunCzech 6. dubna připravu-
je pražský půlmaraton, kde si
každýmůže ze seznamu part-
nerských organizací vybrat
přesně tu, na niž pošle pení-
ze. Třináctého dubna se koná
běžecký festival, jehož výtě-
žek poputuje na výuku handi-
capovaných žáků ZŠ Komen-
ského Otrokovice. Ti, kteří
bydlí blízko, se mohou přímo
v sobotu běhu zúčastnit,
ostatní mohou běhat kdekoli
na světě. V Ostravě se 20. dub-
na bude konat Polanský chari-

tativní běh. Výtěžek z běhu je
určen na podporu Neonatalo-
gického oddělení Fakultní ne-
mocnice Ostrava a novoroze-
neckého oddělení JIP2 Měst-
ské nemocnice Ostrava.
Je jen na vás, kam se vydá-

te. Běháním v prvé řadě po-
máháte sami sobě. Časem bu-
dete zdatnější, rychlejší,
a hlavně zdravější. Což je ve
výsledku to, na čem hlavně
záleží. TEREZA ŠIMURDOVÁ

Běh je životní styl, relaxace
i móda. PROFIMEDIA

Kruháč, tanec, box?

Roztroušená skleróza (RS) je
chronické zánětlivé
onemocnění centrálního
nervového systému, jehož
příčina není doposud známa.

• Toto onemocnění propuká
většinou v mladším věku,
častěji postihuje ženy. Pro RS
je typické střídání období
akutních zhoršení (atak)
a období zdánlivého klidu.

• Tento proces je
nepředvídatelný, a proto
i léčba či prevence jsou
těžké.

• Na celém světě trpí RS
2,5 milionu nemocných,
v Česku se odhaduje počet
pacientů na 20 tisíc.

• Nemoc se vyskytuje
především ve středních
a chladnějších zeměpisných
šířkách.

• Rizikovými faktory nemoci
jsou kromě genetické
dispozice EB virus
(Epsteina-Barrové virus),
kouření a nedostatek
vitaminu D. TES

AR
CH

IV

Běhání je oporou těch,
kteří to nejvíce potřebují

O NEMOCI



SILNĚJŠÍ SLOŽENÍ

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

PORADIT!
NECHEJTE SI

Stop karpálním tunelům!
Neustálé opakování stereotypních pohybů způsobuje utlačování nervů v úzkém místě
přední strany zápěstí.To vede k nepříjemnému mravenčení, pálení, trnutí a bolesti v koneč-

cích prstů a zápěstí ruky. Naštěstí existuje účinné řešení z lékárny!
Vylepšený zdravotnický pro-
středek KARPAL AKUT FORTE
ve formě mazání omezuje
bolestivost a zlepšuje citlivost

prstů. Nově také potlačuje oto-
ky a posiluje nervy ruky.

Pokrokové řešení kožních plísní

Nový a silnější*

*Silnější a účinnější složení
oproti DIAMizin Gurmar.

Nedostatek inzulinu v těle bývá nejčastěji zapříčiněn obezitou a nezdravým
životním stylem. Na vině však často bývají i genetické predispozice. Pokud i vy
potřebujete vyrovnat kolísající hladinu cukru v krvi, vsaďte na novinku z lékárny,
kterou už nedáte z ruky.
Zvažte své možnosti! Za nás je skvělou volbou DIAMizin® Forte – nový a silnější za-
biják cukru. Jedná se o ověřený doplněk stravy s posíleným složením o morušovník,
chrom, vitaminy B6, B12 a B9 stabilizující hladinu cukru v krvi a omezující chuť na
sladké. Přípravek obsahuje také extrakt z rostliny Gymnema sylvestre známé také
jako Gurmar. Její účinné látky, kyseliny gymnemové, přispívají k optimální hladině
glukózy v krvi a snižují chuť na sladkosti. Napomáhají tak redukci váhy.

ZABIJÁK CUKRU!

Pokrokové řešení kožních plísní

Čt
ět

e
pe

čli
vě

ná
vo

d
k

po
už

ití
a

in
fo

rm
ac

e,
kt

er
é

se
vz

ta
hu

jí
kb

ez
pe

čn
ém

u
po

už
ív

án
íz

dr
av

ot
ni

ck
éh

o
pr

os
tře

dk
u.

Vyzkoušejte jedinečnou
novinku – doplněk stravy
KARPA-L AKUT ve formě
tobolek.

NOVINKANOVINKA

SILNĚJŠÍ SLOŽENÍ

cích prstů a zápěstí ruky. Naštěstí existuje účinné řešení z lékárny!

ky a posiluje nervy ruky.

cích prstů a zápěstí ruky. Naštěstí existuje účinné řešení z lékárny!cích prstů a zápěstí ruky. Naštěstí existuje účinné řešení z lékárny!

Čtěte pečlivě informace, které se vzta-
hují k bezpečnému používání zdravot-

nického prostředku.

Šetrně odstraňuje
UŠNÍ MAZ!
Snižuje riziko ZÁNĚTU UCHA!

Zabraňte vzniku zánětu ucha či poranění zvukovodu, které může být způsobeno nesprávným a neopatrným čištěním
ucha. Pro pravidelnou ušní hygienu raději zvolte účinnější a hlavně bezpečnější variantu z lékárny!

Pro usnadnění hygieny uší a předcházení vzniku zánětu ucha zvolte AurisClean ušní sprej z prémiové řady Da Vinci Academia,
který bezpečným a hlavně účinným způsobem odstraňuje nadměrný ušní maz. Zdravotnický prostředek AurisClean ušní sprej

funguje na revolučním principu aktivního kyslíku, čímž dochází k odloučení ušního mazu od kůže zevního zvukovodu, a tím
se snižuje riziko zánětu ucha. Unikátní složení a pohodlná forma aplikace ve formě spreje či kapek garantuje bezpečné
užívání jak u dospělých, tak i dětí.

PORADIT!PORADIT!

ZÁNĚTU UCHA!
Zabraňte vzniku zánětu ucha či poranění zvukovodu, které může být způsobeno nesprávným a neopatrným čištěním Zabraňte vzniku zánětu ucha či poranění zvukovodu, které může být způsobeno nesprávným a neopatrným čištěním 
ucha. Pro pravidelnou ušní hygienu raději zvolte účinnější a hlavně bezpečnější variantu z lékárny!ucha. Pro pravidelnou ušní hygienu raději zvolte účinnější a hlavně bezpečnější variantu z lékárny!

Čt
ět
ep

eč
liv
ěn

áv
od

k
po
už
ití
ai
nf
or
m
ac
e,
kt
er
és
ev

zt
ah
uj
í

k
be
zp
eč
né
m
u
po
už
ív
án
íz
dr
av
ot
ni
ck
éh
o
pr
os
tře

dk
u.

Kožní plísně neboli mykózy se projevují svěděním, zarudnutím nebo pálením.
Nejčastěji vznikají na chodidlech a mezi prsty, kde jsou také příčinou nepříjem-
ného zápachu nohou. Plísně na nás číhají ve veřejných bazénech, posilovnách
či společných sprchách, ale mohou vznikat i častým nošením uzavřené obuvi.
Jak s nimi rychle zatočit?
Vyzkoušejte zdravotnický prostředek Cannaderm Mycosin krém proti plísním
obsahující konopný olej a dalších devět aktivních látek. Forma emulzního kré-
mu vytváří na povrchu kůže nepříznivé prostředí, čímž zastavuje růst a mno-
žení 99,9 % kožních bakterií a plísní. Bylinné extrakty zmírňují příznaky jako
pálení, svědění, zarudnutí a nepříjemný zápach. Zároveň obnovují přirozenou
kožní bariéru a posilují odolnost kůže. K dostání v lékárnách.



Moje dm-app
dm.cz

Aby moje
vlasy byly v kondici
stejně jako jástejně jako já 

Balea
sprej na vlasy
tepelná ochrana
200 ml

5490
27,45 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 06.11.2020 54,90Kč

Kč

Balea
Professional
Oil Repair
olej na vlasy
100 ml

8490
DLOUHODOBÁCENA

od 09.08.2023 84,90Kč

Kč

Taft
Volume
pudr na vlasy
10 g

159
DLOUHODOBÁCENA

od 06.03.2024 159Kč

Kč

L‘Oréal Paris
Ultra Platinum
barva na vlasy
1 ks

239
DLOUHODOBÁCENA

od 01.03.2024 239Kč

Kč

got2b
Spiking Glue
stylingový gel
150 ml

179
119,33 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 06.10.2023 179Kč

Kč

VEGAN

VEGAN



réell’e
sprej na odrosty
světle hnědá
75 ml

7990
10,65 Kč za 10 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 12.08.2022 79,90Kč
02.05.2022 87,90Kč

Kč

Balea
Moonlight Flower
suchý šampon
200 ml

4990
24,95 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 27.09.2022 49,90Kč

Kč

Elseve
Hyaluron Pure
sérum na vlasy
100 ml

179
DLOUHODOBÁCENA

od 16.12.2023 179Kč

Kč

TRESemmé
Biotin Repair
kondicionér na vlasy
400 ml

139
34,75 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 16.02.2024 139Kč

Kč

TRESemmé
Biotin Repair
šampon na vlasy
400 ml

139
34,75 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 16.02.2024 139Kč

Kč



14 čtvrtek 28. března 2024

Španělská značka Cupra je
v Česku už jako doma a je to
téměř sedm let. Daří se jí a ex-
panduje. Důkazem je i to, že
nedávno otevřela ve Znojmě
další exkluzivní showroom
Cupra Garage.
Garáž, kde se rozhodně

mastné hadry na zemi nevále-
jí, byla zřízena u autorizova-
ného prodejce Libora Suché-
ho. „Mám velkou radost, že
můžeme v dalším regionu

České republiky dopřát na-
šim klientům exkluzivní zá-
žitky v jedinečně pojatém
showroomu,“ říká Aleš No-
vák, ředitel divize Cupra spo-
lečnosti Porsche Česká repub-
lika. V takzvané „garážové
zóně“ lákají k prohlídce
a usednutí za volant nejvý-
znamnější modely ve své fy-
zické podobě. Kompletní
portfolio je přístupné pro-
střednictvím digitálních ná-

strojů s virtuální realitou.
V nich si mohou budoucí řidi-
či Cupry nakonfigurovat vůz
snů přesně podle svých před-
stav nebo si vyzkoušet unikát-
ní zážitky.
„Cupra mě zaujala už před

deseti lety, kdy představila
Leon Cupra R, tehdy ještě
pod značkou Seat. Osamostat-
nění v roce 2018 mě nepře-
kvapilo. Věřil jsem v její po-
tenciál,“ říká Suchý. HOP

70
Tolik procent aut v Česku
nemá havarijní pojištění.
Jedním z hlavních důvodů
je průměrné stáří vozidel.
„A toto číslo stále narůstá.
V současnosti je průměrné
stáří vozidla šestnáct let.
I to je důvod, proč pokrytí
havarijním pojištěním je niž-
ší. Pro starší ojetá auta se
už totiž hodí méně,“ říká
Eva Svobodová z pojišťovny
Uniqa. Havarijní pojištění
kryje škody na vlastním
autě způsobené nehodou,
a to i v případě, že nehodu
zavinil pojištěný řidič. HOP

Dealerství se jmenuje Libor
Suchý, autoprodejna. CUPRA

CatBus bude
vozit starší lidi
a handicapované
na olympiádě.

Po přechodu
na benzin E10 stou-
pá zájem o prémio-
vá paliva. Roste
jejich spotřeba.

Rok 2024 přinesl zvýšený zá-
jem řidičů o prémiový ben-
zin. Například podíl výtoče
paliva EVO 100 Plus na čerpa-
cích stanicích MOL vzrostl
meziročně téměř dvojnásob-
ně. Může za to i přechod

na benzin E10 s vyšším obsa-
hem bioetanolu, který v Čes-
ku od 1. ledna 2024 nahradil
benzin E5.
Podobný nárůst výtoče pré-

miových paliv zaznamenaly
po přechodu na benzin E10
i okolní země. Na čerpacích
stanicích MOL tedy řidiči jen
za leden natankovali o 1,2mi-
lionu litrů více prémiového
paliva EVO 100 Plus s označe-
nímE5 než před rokem. Vme-
ziročním srovnání se jedná
v lednu o téměř dvojnásobek
výtoče.

„Na nárůstu má určitě po-
díl i celorepublikový přechod
na benzin E10. Řidiči stále
jeví zájem o palivo s nižším
obsahem bioetanolu. Prémio-
vá paliva navíc přispívají
k vyššímu výkonu, delší život-
nosti motoru a nižší spotře-
bě,“ říká Jan Semotán, ředitel
maloobchodu čerpaček.
Značka E10 se využívá pro

označení 95oktanového ben-
zinu s až 10procentním obsa-
hem bioetanolu. To je dva-
krát více než u benzinu
s označením E5. HOP

STARÁ A NEPOJIŠTĚNÁ

První jízdy
s fordími
dodávkami
Deník Metro vyzkoušel
nové generace osobních
fordů s užitkovým zápalem:
Fordy Tourneo Courier
a Tourneo Custom. Míří ne-
jen na podnikatele, ale i na
větší a aktivní rodiny. Pře-
kvapilo nás, jak moc blízko
k osobním autům větší
Custom (foto nahoře) i men-
ší Courier (dole) mají.
Designem Courier připomí-
ná spíše terénní MPV: je po-
stavený na vlastní platfor-
mě Fordu a zaujme hrana-
tým designem, bílou stře-
chou a uvnitř překvapivě
velkým prostorem. Osobní
verze je u nás dostupná pou-
ze se zážehovým tříválcem
1.0 EcoBoost s 92 kilowatty,
cena startuje na 630 tisí-
cích. Větší Ford Tourneo
Custom je dvakrát tak dra-
hý a motorů má více, včet-
ně elektrické verze. Ford
na něm dělal s Volkswage-
nem, který z modelu vyvine
nový užitkový model Trans-
porter. HOP 4x

M
ET

RO

AUTOBUS JAKO
KOČKA TOYOTA

Auto inspiroval
filmMůj soused
Totoro, kde je
auto podobné.

Cílem designérů bylo
navodit retro náladu konce
50. let. 3x TOYOTA

Cupra má vytuněnou „garáž“

Češi mají zájem
o prémiový benzin



15 www.metro.cz

Přesně před 55 lety Prahu
okupovaly desetitisíce fan-
dů, slavili porážku hokejo-
vé sborné. Estébáci na to
byli dobře připraveni.

Zápasy se sovětskými hokejisty
na mistrovství světa, které se konalo
ve Švédsku v březnu 1969, jen sedm
měsíců po okupaci Československa,
měly pro československé fanoušky
zvláště silný náboj.
Vlna nadšení se zemí přelila již

21. března 1969 po prvním vítězství
nad SSSR a po druhémzápase se Sově-
ty přesně o týden později, který skon-
čil 4:3 pro Čechoslováky, bylo prak-
ticky celé Československo na nohou.
Začaly bouřlivé oslavy, které se ně-
kde změnily v otevřená vystoupení
proti okupantům.
Světový šampionát se přitom

v roce 1969měl původně konat v Pra-
ze, ale po okupaci republiky vojsky
Varšavské smlouvy v srpnu 1968 se
Československo pořadatelství raději
zřeklo. O titul se tedy bojovalo
ve Švédsku. Čechoslováci sice skonči-
li třetí, zato dvakrát porazili nenávi-
děnou sbornou.

Provokatéři už byli ve střehu
V březnu 1969 vládla v Českosloven-
sku mezi lidmi atmosféra nastupují-
cí rezignace, kterou nedokázalo změ-

nit ani sebeobětování Jana Palacha
na začátku roku. Hokej ale nakrátko
všechno změnil, do atmosféry zasáh-
li i hráči, část si totiž přelepila
hvězdy na státních znacích na dre-
sech. Radost po druhém vítězstvím
se rychle přelila do ulic. V místech,
kde sídlily sovětské posádky, ale čas-
to přerostla v konflikty. V Ústí nad La-
bem dokonce hořelo několik sovět-
ských vojenských aut. S velkou prav-
děpodobností však většinou šlo o zá-
měrně vyprovokované akce.

Místo pro Husáka
Státní bezpečnost stála také za nejvý-
raznějším konfliktem hokejových
oslav – rozbitím kanceláře sovětské
letecké společnosti Aeroflot v dolní
části Václavského náměstí. Ta se sta-
la terčem útoku už 25. ledna 1969
při pohřbu Jana Palacha a StB se tím
inspirovala.
Na chodník před kancelář s předsti-

hemdala dovézt dlažební kostky, kte-
ré během oslav její agenti začali há-
zet do výlohy. V té době bylo na ná-
městí kolem 150 tisíc lidí a někteří se
snadno nechali provokatéry strh-
nout. Protisovětské akce se staly pro
Kreml vítanou záminkou k tomu, aby
zvýšil tlak na odstoupení prvního ta-
jemníka komunistické strany Alexan-
dra Dubčeka. Na zasedání ÚV KSČ
v dubnu Dubček sám požádal o uvol-
nění z funkce a na jehomísto nastou-
pil Gustáv Husák. Normalizace se
mohla rozběhnout naplno. HAL a ČTK

Kreml zneužil
hokejový rej

Psal se 28. březen 1969. Pražané na Václavském náměstí slaví velké hokejové vítězství.

Českoslovenští hokejisté porazili SSSR 4:3 na šampionátu ve Stockholmu. 2x ČTK

inzerce



INZERCE



První moderní generace
modelu Superb byla předsta-
vena na frankfurtském auto-
salonu v září 2001, od té doby
je vlajkovou lodí vozů Škoda.
Do dnešního dne bylo vyro-
beno více než 1 600 000 vozů
této modelové řady a jeho
čtvrtá generace je připrave-
na pokračovat v jeho úspěšné
historii. My jsme měli mož-
nost vyzkoušet nový Superb
v nádherném okolí portugal-
ského Lisabonu.
Nový Superb Combi, vyrá-

běný v blízké Bratislavě, zvět-
šil své již tak velké rozměry.
S délkou 4902 mm narostl
o 40 mm, do výšky pak povy-
rostl o 5 mm, naopak šířka je
menší o 15 mm. Objem zava-
zadlového prostoru nyní činí
690 l, což je o 30 l více než
u předchůdce. Zvýšil se také
prostor pro hlavu. Větší pro-
stornost je znatelná zejména
na zadních sedadlech, kde byl
už předchůdce neuvěřitelně
velkorysý. Zajímavé je, že roz-
vor zůstal téměř beze změn,
ten narostl o pouhý 1 mm.
Vylepšený je vzhled charak-
teristických designových prv-

ků, mezi které patří maska
chladiče, přední nárazník se
vzduchovými kanály, optima-
lizující přívody vzduchu, zko-
sené čelní sklo a optimálnější
křivka linie střechy, přepraco-
vaná jsou i zpětná zrcátka. To
vše vylepšilo aerodynamiku,
která se oproti předchůdci
zlepšila o 15 % a nyní dosahu-
je Superb Combi součinitele
odporu vzduchu (cx) 0,25, což
bymělo být znatelné zejména
na spotřebě paliva a emisích.
Nový Superb Combi je již
v základu vybaven LED před-
ními i zadními světlomety, za
příplatek lze vůz dovybavit
i Matrix-LED druhé generace
s novým designovým prvkem
Crystallinium a Top LED zad-
ními světly s animovanými
ukazateli směru, ty jsou stan-
dardem pro výbavový stupeň
Superb Combi L&K. V prostor-
ném interiéru upoutá pozor-
nost volně stojící obrazovka
infotainmentu s úhlopříčkou
až 13 palců, která se u mode-
lu Superb objevuje poprvé,
stejně jako headup displej,
který doplňuje 10palcový
virtuální kokpit. Standardně

je Superb Combi vybaven no-
vým indukčním nabíjením te-
lefonu s výkonem 15W, které
zároveň telefon během nabí-
jení odvětrává, vylepšen byl
i adaptivní podvozek DCC+,
který nyní nabízí širší rozpě-
tí charakteristiky tlumení.
Velkou pochvalu si zaslouží
nové multifunkční ovladače
(Smart Dials). Jedná se o nové
otočné ovladače, kombinující
manuální a digitální ovládací
prvky. Každý otočný ovladač
má v sobě navíc zabudova-
ný digitální barevný displej
o průměru 32 mm. Otáčením
a stiskem třech ovladačů lze
ovládat: hlasitost infotain-
mentu, intenzitu ventilace,
směr proudění vzduchu, in-
teligentní klimatizaci, jízdní
režimy a zvětšení či oddálení
navigační mapy. Nová středo-
vá konzole nabídne více pro-

storu, protože volič převodov-
ky se přesunul na páčku pod
volantem, podobně jako třeba
u Mercedesu, mimochodem
v nabídce už naleznete pouze
automatické sedmistupňové
převodovky DSG. K dispozici
budou tři benzinové a dva
naftové motory s výkony od
110 kW (150 k) do 195 kW
(265 k), které lze kombino-
vat také s pohonem všech
kol, nabídka zahrnuje i mo-
tor 1,5 TSI s mild-hybridní
technologií, která se u Super-
bu objevuje poprvé. Chybět
nebude ani plug-in hybridní
verze 1.5 TSI iV (šestistupňové
DSG) s elektrickým dojezdem
více než 100 km a možností
dobít baterii z 10 % na 80 %
za pouhých 25 minut.

Text: Martin Štěrba
Foto: Archiv

METRO MOTOR

ko
m
er

čn
íp

ří
lo

h
a

M
ot

or
www.metro.cz17

Novinky pro rok 2024 vyráží k zákazníkům
Tak jako každý rok společnost Alcar
Bohemia před startem jarní sezony
představuje výsledky mnoha hodin
kreativní i technicky náročné práce
v podobě nových designů litých kol.
Pro rok 2024 svou nabídku obohatila
o tři zcela nové designy v sedmi ba-
revných variantách a o nový barevný
odstín jednoho ze stávajících bestsel-
lerů. Z novinek vybíráme extrovertní
design DOTZ MarinaBay a odolný
DEZENT KE. Kompletní sortiment
litých a ocelových kol z produkce
Alcaru je k dispozici u více než 2000
obchodních partnerů po celé České
republice a všechna kola si můžete
prohlédnout na 3D modelu svého au-
tomobilu v přehledném konfigurátoru
kol na www.alcar.cz.

inspirovaná městským závodním okruhem v Singapuru, na
kterém poměřují síly také piloti formule 1, je k dispozici
v rozměrech od 8,5 x 18 do 10 x 21 palců ve třech povrcho-
vých úpravách, s šedým metalickým lakem a leštěnou čelní
plochou, s matným černým lakem a ve verzi s bronzovým
matným lakem. Sportovní design je schválený pro širokou pa-
letu vozů s pětiděrovým uchycením, napříkladmodely BMW,
Cupra, Ford, Kia, Hyundai, Subaru, Toyota či koncernu VW.

je určena pro masivní zatížení až 1350 kg a umí tak dodat
sportovní a elegantní nádech i užitkovým vozidlům, dodáv-
kám a karavanům. Novinka upoutá svým rafinovaným uspo-
řádáním a neotřelým designem středové části s atraktivními
výstupky. V originálním rozměru je schválena například
pro Mercedes třídy V, VW T5, T6, T7, Multivan, Crafter,
Nissan NV400, Ford Transit/Tourneo, Renault Master nebo
SsangYong Rexton aMusso. Homologována je i pro oblíbený
Fiat Ducato. Kolo je dostupné ve velikostech od 6,5 x 17 do
7,5 x 18 palců s černým lesklým lakem nebo v jeho kombi-
naci s leštěnou čelní plochou.

Novinka DOTZ MarinaBay:

Novinka DEZENT KE:

Nový Superb Combi:
Ještě více prostoru i pohodlí
Historickým předchůdcem dnešních modelů
Superb byl vůz Škoda 640 Superb. Ten byl
na trh uveden v roce 1934 a s délkou 5,5 m
nabízel dostatek místa až pro sedm osob.
Vůz byl poháněn šestiválcem o objemu
2 492 cm3 o výkonu 40,5 kW (55 k). Po
bezmála 70 letech Škoda Auto znovu
uvedla na trh model Superb.

Škoda 640 Superb z roku 1934



Nejnovější Multivan je
k dispozici ve dvou délkách:
5 a 5,2 m, ty mají shodný roz-
vor 3,1 m. Oproti svému před-
chůdci je o 7 cm delší, o 4 cm
širší, výškou je naopak o 5 cm
nižší.

My jsme vyzkoušeli nový
Multivan v krátší variantě,
která je o 200 kg lehčí než T6.1
v krátkém rozvoru. Za zmínku
také stojí hodnota aerodyna-
mického odporu 0,3 Cx, díky
němuž došlo k poklesu emisí
CO2 v průměru o 7,8 g/km. Bo-
hužel v nabídce nového Mul-
tivanu již nenalezete pohon
všech kol 4Motion a v nabíd-
ce chybí také vrcholná verze
naftového motoru s biturbem
2.0 BiTDi s výkonem 204 k. Tu
však Volkswagen nahrazuje
benzinovou jednotkou 2.0
TSI se stejným výkonem. My
jsme však sáhli po osvědčené
naftové jednotce 2.0 TDI s vý-
konem 150 k v akční výbavě

Life. O přenos výkonu na před-
ní kola se staral dvouspojkový
automat DSG7, který doplňuje
obě motorizace. Díky elektro-
nické parkovací brzdě s funk-
cí Auto Hold a ovládáním na

palubní desce byl získán vol-
ný prostor mezi řidičem a spo-
lujezdcem, a můžete tak mezi
sedačkami hravě procházet.
Líbí se nám také multifunkč-
ní posuvná středová konzole

s výsuvnými stolky, kterou
lze díky podélné podlahové
liště posouvat po celé délce
vozu podle potřeb cestujících.
Posouvat můžete také sedač-
kami, které v případě potře-
by můžete i zcela vyjmout.
Velmi praktické byly také
elektricky ovládané posuvné
boční dveře „Easy Open“ na
obou stranách, kde stačilo
pro otevření jen mávnout
nohou pod nimi. Praktické je
i výklopné tažné zařízení se
schopností táhnout až dvou-
tunový přívěs. Nový Multivan
je prostě mimořádně praktic-
ké auto, kde každý detail je
navržen tak, aby posádce po-
skytoval maximum pohodlí
a flexibility, a navíc skvěle
jezdí. Aktuálně značka Volks-
wagen Užitkové vozy nabízí
mimořádné zvýhodnění pro
modelovou řadu Multivan ve
výši až 262 000 Kč. Všestran-
ný Multivan s akční cenou od
1 147 020 Kč včetně DPH má
pod kapotou vznětový motor
2.0 TDI, zatímco pro příznivce
pohonu na benzin je připra-
vena zmiňovaná dvoulitrová
jednotka TSI s cenovkou již
od 1 182 531 Kč včetně DPH.

Za výhodné ceny lze pořídit
krátkou i dlouhou verzi ve
výbavových liniích Multivan,
Life a Style.

Text: Martin Štěrba
Foto: Adam Rezek

18METRO MOTOR

Volkswagen Multivan
– začátek nového příběhu

Oblíbený model Multivan 6.1 už koupíte
jen jako skladovku, protože jeho výroba
již byla ukončena. Jeho nástupce je
často označován jako Multivan 7, jedná
se však o zcela nově koncipovaný vůz.
Poprvé v historii nehledá Multivan svůj
základ v užitkové verzi a od začátku je
koncipován jako plnohodnotné osobní
MPV. Nový Multivan je poprvé postaven
na známé koncernové modulární
platformě MQB, podobně jako Golf,
Passat nebo Volkswagen Caddy, což svědčí
o neuvěřitelné modularitě této platformy.
Díky ní se Multivan stává plnohodnotným
MPV s jízdními vlastnostmi srovnatelnými
s osobními vozy. Na zcela novou úroveň se
posunula také jeho technika a bezpečnost.

DEZENT
KE dark
16“– 18“

DOTZ
Suzuka bronze
18“– 20“

DOTZ
MarinaBay dark

18“– 21“

AEZ
Havanna dark
19“– 21“



Každé vozidlo, nebo jeho
použité díly a náplně, jejichž
životní cyklus se chýlí ke kon-
ci, proto musí být zodpověd-
ně zlikvidováno. Z hlediska
uživatele motoristy jsou ta-
kovýmito nejčastějšími ma-
teriály zejména pneumatiky,
autobaterie nebo vyjeté oleje,
i ty lze velmi efektivně recy-
klovat. Jak tedy postupovat
při recyklaci? Nejjednodušší
cestou je svěřit jejich výmě-
nu servisům, případně auto-
rizovaným dealerům, kteří
jsou v těchto recyklačních
procesech aktivně zapojeni.
Servisy a autorizovaní dealeři
jsou místy zpětného odběru
pro opotřebené pneumatiky
a nefunkční automobilové ba-
terie.Na těchtomístechmů-
žete výrobky s ukončenou
životností odevzdat zdar-
ma. Následně jsou výrobky
s ukončenou životností pře-
dány zpracovateli a potřeb-
ná likvidace nebo recykla-
ce tak odpovídají platným
právním předpisům. Více
informací naleznete na
internetových stránkách
společnosti Porsche Česká
republika, s. r. o., https://
www.volkswagen.cz/servis/
recyklace/recyklace-vozu-
-s-ukoncenou-zivotnosti
v sekci „Recyklace výrobků
s ukončenou životností“ dle

§ 13 zákona č. 542/2020 Sb.,
o výrobcích s ukončenou ži-
votností.
Co se týká automobilů,

které dosáhly své životnos-
ti, legislativa v tomto ohle-
du stanovuje jasné postupy.
Vlastníci mají povinnost
zajistit, že jejich vozidlo
bude po skončení životnosti
odevzdáno osobě oprávněné
ke sběru vozidel s ukonče-
nou životností. Například

Porsche Česká republika,
největší tuzemský importér
automobilů, který k nám do-
váží vozy značek Volkswagen,
Volkswagen Užitkové vozy,
Audi, Seat a Cupra, provo-
zuje rozsáhlou sběrnou síť
zařízení ke sběru nebo zpra-
cování vozidel s ukončenou
životností. Adresu nejbližší-
ho takového zařízení zjistíte

u svého prodejce nebo na
internetových stránkách htt-
ps://www.cenia.cz/odpadove-
-a-obehove-hospodarstvi/mai-
soh/. Pokud už váš vůz není
zaregistrován pro použití
v silničním provozu, prodejce
vás bude informovat o mož-
nostech přepravy takového
vozidla. Povinnost odběru
autovraků k bezplatné likvi-
daci se vztahuje na všechna
vozidla dovezená oficiálním
importérem vozů do České
republiky – bez ohledu na to,
kdy byla poprvé zaregistrová-
na. Aby bylo možné autovrak
k bezplatné likvidaci převzít,
musí obsahovat všechny důle-
žité části, zejména karoserii,
hnací a převodové agregáty,
katalyzátor a nárazníky. Ne-
smí však obsahovat díly a čás-
ti neschválené výrobcem. Při
odevzdání autovraku u osoby
oprávněné ke sběru vozidel
s ukončenou životností obdr-

ží majitel doklad o ekologické
likvidaci vozu. Tento doklad
předloží na příslušném úřadu
při odhlašování vozidla. Závě-
rem je důležité zdůraznit,
že každý vlastník vozidla
tak může velmi jednoduše
přispět k ochraně životního
prostředí svým odpověd-
ným přístupem.

Maš

Čistě elektrická Kia EV9
byla vyhlášena celkovým ví-
tězem v prestižní soutěži Svě-
tové ženské auto roku 2024
(WWCOTY). Mezi pěticí fina-
listů přesvědčila Kia EV9 me-
zinárodní porotu, složenou ze
75 předních motoristických
novinářek z 52 zemí světa,
svým udržitelným přínosem

pro novodobou mobilitu.
Vítězná Kia EV9 navazu-
je na úspěchy crossoveru
Niro, který v roce 2023 zví-
tězil v celkovém hodnocení
WWCOTY, a SUV Sportage,
které v roce 2022 ovládlo ka-
tegorii nejlepší Rodinné SUV.

Maš

S přibývajícími kilometry
však u takto postiženéhomo-
toru dochází ke snížení jeho
výkonu, zvýšení spotřeby
paliva, a motor navíc produ-
kuje podstatně vyšší množ-
ství škodlivých emisí. Fakta
o skutečném stavumotoru se
častomotoristé dozvědí až při
povinné návštěvě STK. Měření
emisí motoru totiž okamžitě
poodhalí možnou přítom-
nost karbonu v oblasti sacích
a výfukových ventilů, lamb-
da sondy a celého spalovací-
ho prostoru včetně pístních
kroužků. Bohužel v součas-
nosti jsou takto nejvíce ohro-
ženy nejen naftové motory,
ale i nejmodernější systémy
motorů s přímým vstřikem
GDi, TSi a FSi, což má za
následek kromě již zmíně-
ných negativních projevů
i nepravidelný chod a potíže
při startování. Existuje však
velmi jednoduché preventiv-
ní řešení v podobě aplikace
přípravku BG 208 44K® PLA-
TINUM, který chemickou re-
akcí přemění úsady v plynné
skupenství, čímž tyto velmi
houževnaté karbonové úsady
odstraní. Současně zabraňuje
jejich vzniku také v systému
vstřikování, spalovacím pro-

storu i DPF filtru. Americký
výrobce chemických kapalin
pro automobilový průmysl
BG Products Inc., který pů-
sobí na světovém trhu více
než 50 let, nabízí celou řadu
produktů na účinnou dekar-
bonizaci. Doslova vlajkovou
lodí v této oblasti je zmíněný
výrobek BG 208 44K® PLA-
TINUM, určený pro všechny
typy zážehových motorů.
Jeho aplikace navrací motoru
původní výkon při současném
snížení spotřeby paliva. Velmi
jednoduchá aplikace (325ml)
do palivové nádrže každých
10 000 až 15 000 km zajistí
čistý systém u nových i star-
ších motorů.

www.bgpoint.cz

www.metro.cz19METRO MOTOR

Zbavte motor
karbonových úsad
Problémy se vznikem karbonových úsad ve
spalovacích prostorech motoru přicházejí
často postupně, takže nelze proti nim
ihned účinně reagovat.

Kia EV9 Světovým
ženským autem roku

Téma recyklace: Odpovědnost
ve světě automobilů

V dnešní době se na ochranu životního
prostředí stále zvyšuje důraz a recyklace
hraje důležitou roli i v automobilovém
průmyslu. Nejen že každé vozidlo na konci
svého životního cyklu může být zdrojem
cenných materiálů, ale jeho správná
recyklace představuje i krok k lepší
ochraně naší planety.



20METRO MOTOR čtvrtek 28. března 2024

Nutné je sdělit a na požádá-
ní doložit poškozeným:
• své jméno, příjmení
a adresu bydliště,

• jméno, příjmení a adresu
bydliště nebo jméno
a adresu sídla vlastníka
a provozovatele vozidla,

• jméno a adresu sídla
pojistitele, u něhož bylo
uzavřeno pojištění
odpovědnosti za újmu
vzniklou provozem
vozidla, a číslo pojistné
smlouvy, případně též
adresu sídla pobočky
pojistitele v ČR a

• státní poznávací
(registrační) značku
vozidla, jehož provozem
újma vznikla, nebo údaje
umožňující jeho
identifikaci (jde-li
o vozidlo neregistrované).

Účastníci dopravní nehody
jsou povinni v případech,
kdy nevznikne povinnost
oznámit nehodu Policii ČR,
sepsat společný záznam
o dopravní nehodě, který
podepíší a neprodleně pře-

Medializovanou novinkou
je ale také to, že povinné ru-
čení se bude nově dotýkat na-
příklad i několika typů elek-
trokoloběžek. Změnou je to,

ko
m
er

čn
íp

ří
lo

h
a

Po
ji
št

ěn
í Povinné ručení v roce 2024

Povinné ručení zaznamenává v roce 2024
několik důležitých změn. Ty se dotýkají
většiny majitelů a provozovatelů vozidel.
Zvyšují se limity povinného ručení, v Česku
nebude při kontrolách nutné předkládat
zelenou kartu.

Tomáš Pavlík
tiskový mluvčí České
kanceláře pojistiteů

že povinné ručení bude platit
ten, kdo vozidlo skutečně pro-
vozuje. Pro policii tato změna
znamená snazší dohledání
skutečného viníka nehod.

Způsobili jste svým vozidlem škodu v ČR?
V souvislosti s povinným ručením je vhodné
připomenout povinnosti, které máme
v případě, že jsme způsobili svým vozidlem
škodu v ČR.

PříšTě...

Další téma přílohy:
Havarijní
PojišTění

Příloha vyjde jako
součást deníku Metro
a týdeníku 5+2

Petr Košák
Petr.Kosak@metro.cz
+420 608 645 011

Martin Štěrba
Martin.Sterba@metro.cz
+420 776 303 356

V případě zájmu o spolupráci
kontaktujte:

„Od roku 2024 se navyšuje
limit pro povinné ručení na 50
milionů korun, oproti předcho-
zím 35 milionům. Nově se také
vymezuje provoz vozidla. Důleži-
tou změnou je také ta, že dochází
k zániku povinnosti prokazovat se
v České republice zelenou kartou.
Policisté nově disponují možností
nahlédnout do databáze České
kanceláře pojistitelů, ve které si
veškeré údaje o pojištění vozidla
mohou dohledat sami,“ upřesňu-
je tiskový mluvčí ČKP Tomáš
Pavlík.

dají pojistiteli. Tento záznam
musí obsahovat identifikaci
místa a času dopravní neho-
dy, jejích účastníků a vozidel,
její příčiny, průběh a násled-
ky. Je vhodné použít formulář
„evropský záznam dopravní
nehody“, nicméně v praxi je
zapotřebí pracovat se sadou
těchto formulářů, které po-
jišťovny distribuují klientům,
protože jde o samopropisova-
cí papíry, které se po vyplnění
a podpisu oběma účastníky
nehody od sebe oddělí a ka-
ždý účastník pak předá svou
část pojišťovně. Nezapomeňte
na svědky, plánek či náčrtek
místa nehody, fotodokumen-
taci místa nehody apod.

Povinnost přivolat k doprav-
ní nehodě Policii ČR je, po-
kud při dopravní nehodě:
• dojde k usmrcení nebo
zranění osoby,

• dojde k hmotné škodě
převyšující zřejmě na
některém ze
zúčastněných vozidel
včetně přepravovaných
věcí nebo na jiných věcech

částku 100 000 Kč,
• dojde k hmotné škodě na
majetku třetí osoby,
s výjimkou škody na
vozidle, jehož řidič má
účast na dopravní nehodě,
nebo škody na věci
přepravované v tomto
vozidle,

• dojde k poškození nebo
zničení součásti nebo
příslušenství pozemní
komunikace podle zákona
o pozemních
komunikacích nebo

• účastníci dopravní
nehody nemohou sami
bez vynaložení
nepřiměřeného úsilí
zabezpečit obnovení
plynulosti provozu na
pozemních
komunikacích.

Policii ČR doporučujeme
zavolat i tehdy, pokud mezi
účastníky nedojde k dohodě
o podstatných okolnostech

dopravní nehody a řádnému
vyplnění záznamu o dopravní
nehodě. Je-li nehoda šetřena
Policií ČR, podepište policejní
protokol pouze tehdy, souhla-
síte-li s jeho zněním. Jinak do
něho uveďte své výhrady.
Je potřeba zapsat si jména
a adresy řidičů ostatních
poškozených vozidel, údaje
o těchto vozidlech (státní
poznávací /registrační/ znač-
ku, příp. jiný identifikátor,
výrobní značku a typ a barvu
vozidla) a údaje o svědcích
dopravní nehody.

Bez zbytečného odkladu po-
jistiteli, u kterého je sjedna-
né pojištění odpovědnosti
z provozu vozidla:
• oznamte, že došlo ke
škodní události,
s uvedením skutkového
stavu týkajícího se této
události,

• předložte k této škodní
události příslušné doklady,

• oznamte, že proti vám
bylo uplatněno
v souvislosti se škodní
událostí právo na náhradu
újmy nebo zahájeno
správní nebo trestní
řízení, pokud k takové
skutečnosti došlo, a

• v průběhu šetření
postupujte v souladu
s pokyny pojistitele.



Povinné ručení čtvrtek 28. března 202421

Převod v registru silničních vozidel v roce 2024
Změny se týkají rovněž i do-
kumentace, která je potřeba
k převodu vozidla:

• Osobní doklady obou
smluvních stran (popř.
plná moc s ověřeným
podpisem).

• Velký technický průkaz
(TP), je-li k dispozici;
od 1. 1. 2024 se k novým
vozidlům TP nevydávají,
stávající TP se postupně
z oběhu stahují při prvním
registračním úkonu
provedeném po tomto
datu.

• Osvědčení o registraci
vozidla (malý technický
průkaz; od 1. 1. 2024
postupně v nové podobě,
nahrazující TP).

• Sjednání pojištění
odpovědnosti z provozu
vozidla; počínaje
1. 10. 2024 již nebude
nutné zelenou kartu
předkládat, pracovníci
registru silničních
vozidel ověří existenci
pojištění odpovědnosti
v databázi ČKP. Pro
případ nenadálých
komplikací s předáním
a zobrazením dat
doporučujeme mít
zelenou kartu přesto

u sebe jakožto náhradní
způsob prokázání
existence pojištění
odpovědnosti.

• Protokol o evidenční
kontrole; s platností od
1. 3. 2023 již není
zapotřebí předkládat
tento protokol v jeho
papírové podobě,
existuje již v elektronické
podobě. Úřad si tak
informaci o provedené
evidenční kontrole zjistí
sám z informačního
systému. Navíc se jeho
platnost z původního
1 měsíce prodloužila na
1 rok. Tato nová, roční
platnost se vztahuje

zpětně i na již vydané
doklady o evidenční
kontrole.

• Uhrazený správní
poplatek za zápis změny
vlastníka vozidla ve výši
800 Kč. V případě, že se
novým vlastníkem stává
jeho dosavadní
provozovatel (např. po
ukončení leasingové
smlouvy), činí správní
poplatek 50 Kč.

• V některých případech se
hradí i ekologická daň.

Po prodeji vozidla je třeba
(dle § 8 zákona č. 56/2001 Sb.,
o podmínkách provozu vozi-
del na pozemních komunika-

cích) do 10 pracovních dnů
podat žádost o zápis změny
jeho vlastníka v registru sil-
ničních vozidel. Zápis změny
vlastníka vozidla může pro-
vést jakýkoliv obecní úřad
obce s rozšířenou působností
(odbor dopravy). K převodu
by mělo dojít na základě spo-
lečné žádosti dosavadního
a nového vlastníka. Pokud se
převodu nemohou zúčastnit
obě smluvní strany, je možné,
aby převod provedla pouze
jedna ze stran, k tomu však
bude potřebovat plnou moc
s úředně ověřeným podpisem
druhé strany.

Zde je třeba zmínit, že
pokud po prodeji vozidla
nezajistíte jeho převod v re-
gistru silničních vozidel sami
a rozhodnete se udělit plnou
moc k převodu kupujícímu
(zejména jedná-li se o vám ne-
známou osobu), je ve vašem
zájmu si ověřit, zda k řádné-
mu převodu skutečně došlo,
protože nedodržení 10den-
ní lhůty pro převod vozidla
může mít nežádoucí důsledky
jak pro kupujícího, tak i pro
prodávajícího.

Jedná se o přestupek, za
který může správní orgán
uložit pokutu až do 50 000 Kč.

Navíc vám jako dosud evido-
vanému vlastníkovi vozidla
hrozí i další nepříjemnosti
(např. pokuty za dopravní
přestupky, kterých se dopustí
nový vlastník).

Pokud nedojde k převodu
vozidla v registru silničních
vozidel v uvedené lhůtě, je
možné podat žádost o zápis
změny vlastníka i bez součin-
nosti druhé strany (§ 8a záko-
na č. 56/2001 Sb.). Zde je však
důležité upozornit na to, že
v praxi pro vás bude poměrně
obtížné (ne-li nemožné) bez
spolupráce druhé strany docí-
lit převodu vozidla, pokud již
k vozidlu nebudete mít veške-
rou potřebnou dokumentaci.

Ukončení povinného ručení
Obecně platí, že pokud již

nejste vlastníkem vozidla,
resp. jeho provozovatelem
(od 1. 4. 2024 přechází po-
vinnost sjednání povinného
ručení z vlastníka vozidla
na jeho provozovatele), ne-
musíte k němu nadále platit
povinné ručení. Povinné ru-
čení však nezaniká automa-
ticky prodejem vozidla, ale
až oznámením změny jeho
vlastníka, resp. provozovate-
le, pojišťovně.

I elektrická koloběžka musí mít povinné ručení
Nový zákon o povinném ručení
přináší povinnost pojišťovat i některé
elektrokoloběžky.

Aleš Zethner
ředitel Úseku pojištění
vozidel v Kooperativě

Sjednat si povinné ručení
budou muset provozovatelé
elektrokoloběžek, jejichž
konstrukční rychlost je vyš-
ší než 25 kilometrů za hodi-
nu, případně jedou rychleji
než 14 kilometrů za hodinu
a váží více než 25 kilogramů.
„I když jezdíte na koloběžkách
pomalejších a lehčích, doporu-
čuji sjednat si alespoň obvyklé
pojištění občanské odpovědnosti.

Počet nehod na elektrokoloběž-
kách je totiž proti těm obyčejným
zhruba dvojnásobný. A leckdy
můžete poškodit majetek nebo
zranit někoho jiného,“ doporu-
čuje ředitel pojištění vozidel
v Kooperativě Aleš Zethner.

Máte představu, kolik ta-
kových elektrokoloběžek
po ČR jezdí? Vědí jejich ma-
jitelé, že si budou muset
sjednat povinné ručení?
Jelikož doposud žádná

evidence nebyla nutná, je
obtížné zjistit, kolik elekt-
rokoloběžek amalotraktorů
po našich cestách jezdí. Od-
had je že se jedná o cca 200
tisíc vozidel, které budou
do nové kategorie povinné-
ho ručení spadat. Zároveň
jsme si udělali rychlý prů-
zkum, abychom zjistili, jak
hodně tato vozidla majitelé
využívají. Překvapilo nás,
že podobné vozidlo vlastní
71 % respondentů, zároveň
většina přiznala, že jejich
elektrovozidlo má silnější
motor než 350W. Dále z prů-
zkumu vyplynulo, že většina
majitelů s nimi najede do 50
kilometrů týdně. Alarmují-

cí zpráva je, že téměř 40 %
z oslovených respondentů
o nové povinnosti sjednat
si na tyto stroje povinné
ručení neví. Takže pokud si
nejsou jisti, jestli jejich vo-
zidlo spadá do nové katego-
rie, mohou se na nás obrátit
a my jim pomůžeme s jeho
určením.

Jak bude povinné ručení
pro tato vozidla vypadat,
kolik klienti zaplatí?
Pro novou skupinu elekt-

rokoloběžek a dalších drob-
ných vozidel jsme připravili
povinné ručení s balíčkem

asistenčních služeb, které
klientům poskytne kom-
pletní ochranu při jejich
užívání. Asistence pomůže

například při poruše, pokud
závadu mechanik neodstra-
ní na místě, tak ho s elekt-
rokoloběžkou odvezeme do
nejbližšího servisu, v přípa-
dě zranění při nehodě pak
do nejbližšího zdravotnické-
ho zařízení. Identifikátorem
bude výrobní nebo sériové
číslo. Sazby se zpočátku bu-

dou pohybovat na podobné
úrovni jako u malých mo-
tocyklů, protože očekává-
me, že rizikovost v těchto
kategoriích bude podobná.
V průběhu času, na základě
reálných dat, zohledníme
skutečnou rizikovost nových
kategorií a přizpůsobíme
tomu i sazby pojistného.



22 čtvrtek 28. března 2024

Momentálně se nacházím v Argentině, konkrétně na jihu Pa-
tagonie, takže si nemohu odpustit zmínku o tomto velmi roz-
lehlém regionu, který zaujímá skoro polovinu argentinského
území. Nyní je tu 22 stupňů a koukám z balkonu na Atlantský
oceán, nacházím se totiž v přístavu Puerto Madryn, kousek
od slavné Penínsuly Valdés.
Puerto Madryn je vyhlášené zejména pozorováním velryb,
které tu jsou k vidění od května do listopadu. Nyní je mož-
nost zahlédnout kosatky, i když jsem zatím neměla to štěstí.

Přijela jsem si sem spíše odpoči-
nout po náročném pochodování
v horách, ale i tak jsem nemoh-
la vynechat návštěvu přírodní re-
zervace, kde jsou k vidění lachta-
ni, a samozřejmě jsem se s nimi
rozhodla i šnorchlovat. Je to jed-
na z nejoblíbenějších aktivit,
o kterou se zde nemůžete ne-
chat připravit, a byl to opravdu
pořádný zážitek. Lachtani jsou

velmi hraví a lidí se nebojí, takže se k nám snažili maximálně
přiblížit. Puerto Madryn je také vyhlášeno potápěním, je zde
spousta možností, jak poznat mořský svět i lodní vraky. Já
jsem si kurz potápění udělala teprve loni a vrak lodi jsem ješ-
tě nikdy neviděla, takže to pro mě byla premiéra. Voda měla
okolo 16 stupňů, dvojitý neopren byl potřeba. Nicméně záži-
tek to byl jedinečný, vidět mořský život, spoustu druhů
mušlí, ryb anebo třeba mořskou hvězdici a to celé na torzu
66 metrů dlouhé lodi. Skvělý zážitek,
i když jsem se na konci už trochu klepa-
la zimou.

LUŠTĚNKA

Voda měla
okolo

16 stupňů,
dvojitý
neopren
byl potřeba.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!LUŠTĚNKA:SLON

ŘEŠENÍSUDOKU:

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.

1. střešní svod
2. produkt včel
3. obilí na chléb
4. jm. herečky

Polívkové
5. tajenka
6. kyt
7. dolní

končetina
8. hl. město

Norska
9. voj. nádoba

na jídlo

Karel Bogner, nestor rubriky Hlídač, přispěl půvabným
metrotagem: „S blížícími se Velikonocemi by každý koledník – ať
muž, chlapec, či děvče – měl znát základní koledu. A proto si ji
všem dovoluji připomenout, aby si ji každý z nás mohl osvojit
a použít při koledování. Veselé velikonoce všem.“ Děkujeme!

@mojemetroPuerto Madryn

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A OBDIVOVATELKA ZAJÍMAVÝCH KULTUR



23 www.metro.cz

„Dej bůra
a drobet ti
pomůžu!“

VÁCLAV HOHOMAS
Facebook

POČASÍ

SUDOKU

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Teplotní rekordy: -9,8 °C (1785) 20,6 °C (1986) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

12/16 °C 15/19 °C 19/23 °C 18/22 °C

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

20.10 Boží mlýny (2/6)
Spící lodě. Komediální seriál (ČR,
2021). Hrají: M. Myšička, V. Na-
vrátil, E. Křenková, P. Řezníček

21.05 Máte slovo sM. Jílkovou
Tváří v tvář problému.
Živě s M. Jílkovou

22.05 Na stopě
Zločin nelze vymýtit. S vaší po-
mocí se mu však můžeme bránit

22.30 Maigret a soudcův dům
Detektivka (Fr./Belg./Švýc., 1992).
Hrají: B. Cremer, M. Bouquet,
B. Wolkowitch, K. Viardová

00.15 AZ-kvíz

20.00 Výborná SHOW
Lucie Výborná s hosty

20.50 Stezka Českem (4/10)
Jizerské hory a Krkonoše

21.20 Skryté skvosty II (4/10)
Jánský Vrch

21.50 Jak orat s čertem, život
s mnohočetným
myelomem

22.45 Válka obrazů

23.40 Kennedy,
Sinatra a mafie (1/2)

00.30 Agent Hamilton II (2/8)

20.20 Jedna rodina (66)
Vezmeš si mě? Komediální se-
riál (ČR, 2024). Následky Kar-
lova utěšování Kláry na sebe
nenechají dlouho čekat.
Hrají: T. Kostková, T. Jeřábek

21.40 Zlatá labuť (46)
Romantický seriál (ČR, 2024).
Hrají: A. Vacula, K. Ryška,
B. Kaňoková, S. Lewandowska

23.00 Na vaší straně
Nejste na to sami. Jsme tu
proto, abychom bojovali
za vaše práva

23.45 Kriminálka
Miami III (12, 13)

20.15 Zoo (186)
Nepochybujte o Viky. Rodinný
seriál (ČR, 2023). Hrají: M. Pe-
cháčková, Š. Bilina, E. Burešová

21.35 Inkognito
V zábavné show Inkognito se
čtveřice osobností snaží uhod-
nout profesi jednotlivých hostů

22.45 Inkognito

23.50 Ano, šéfe!
Jan a David Kaňákovi se k pod-
nikání nechali vyhecovat od
svého nevlastního otce, který
ale, bohužel, nedávno zemřel

00.50 Policie v akci

19.00 Party ride

21.00 Top 4 Óčko chart
První čtyři místa
v hitparádě diváků Óčka

21.15 Hot hity

22.00 Naked Attraction Poland
Nové premiérové díly
polské verze nahé seznamky

22.30 Virtuální svět TV
Vydejte se na cestu kolem světa
z pohodlí vašeho domova

0.00 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy
diváků Óčka

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



24 čtvrtek 28. března 2024

Blondýnka
Český snowboardcrosso-
vý tým včetně úřadující
mistryně světa Evy
Adamczykové má vlasy
obarvené na blond.
„Může za to třetí místo
Radka Housera v sobot-
ním závodě Světového
poháru,“ osvětlil trenér
Marek Jelínek. Přírodní
bruneta Adamczyková
kvůli radikální změně
barvy strávila po příletu
z Kanady čtyři hodiny
na kadeřnickém křesle.
Sázka padla už na začát-
ku sezony. „Chtěli jsme
přinést motivační fak-
tor,“ přiblížil Jelínek. ČTK

Vysočanská O2 are-
na včera oslavila dva-
cet let své existence.
První mezinárodní
akcí bylo mistrovství
světa v ledním hoke-
ji 2004.

Právě světový šampionát v ho-
keji byl impulzem k výstavbě
dosud největší multifunkční
haly v Česku. „Vznikem

O2 areny se nám otevřely dve-
ře nejen do kulturního světa
hudebních hvězd, ale také
do nejvyššího patra prestiž-
ních sportovních akcí,
pro které jsme konečně měli
vyhovující a dostatečně vyba-
venou halu,“ říká Robert
Schaffer, ředitel O2 areny.
Za dvacet let halu navštívi-

lo více než třináct milionů di-
váků. Uskutečnilo se v ní přes
dva tisíce akcí. Čtyřicet pro-
cent z nich tvoří zejména led-
ní a sportovní akce, čtyřicet
hudební koncerty a dvacet

procent zastupují rodinné
show, taneční a korporátní
akce.

Nejatraktivnější sportovní
události byly hokejové šam-
pionáty v letech 2004 a 2015.
Očekává se, že ten letošní při-
láká rekordní návštěvnost.
Sportovní akce patří do pro-

gramové nabídky od samého
počátku. Hokej, bruslení, vo-
lejbal, basketbal, atletika,
florbal, box, motokros, aero-
bik, MMA, stolní tenis nebo
třeba sumo či rodeo – to jsou
všechny sportovní kabáty,

které O2 arena umí oblék-
nout.
Nejčastěji se zde hrají hoke-

jová utkání, i vzhledem k pů-
sobení domácího týmu
HC Sparta Praha. Mezi nejna-
vštěvovanější akce vždy patři-
ly ty tenisové, ať už se jedna-
lo o finále Fed Cupu, Davis
Cupu, nebo úspěšného první-
ho ročníku Laver Cupu. Závo-
dy ve freestyle motokrosu
FMX, MMA večery nebo par-
kurové závody Prague
Playoffs zde probíhají již ně-
kolik let po sobě. MET

KRÁTCE

Nyní tu stojí O2 arena. Kdysi zde sídlily průmyslové podniky, jejich
kompletní sanace přišla na stovky milionů korun. MARTIN HURIN

Nathan MacKinnon, Nikita
Kučerov, Connor McDavid,
Artěmij Panarin aDavid Pastr-
ňák. Česká hvězda se stala pá-
tým stovkařem letošní sezo-
ny hokejové NHL, když v úter-
ním zápase gólem a asistencí
pomohla Bostonu k výhře 4:3
nad Floridou. Pastrňák svou
dvoubodovou bilancí překo-
nal bájnou hranici sta bodů
(101 bodů, 45+56).
Na daný milník se dostal

podruhé za sebou poté, co
v loňské sezoně z 82 startů vy-

produkoval 113 bodů
(61+52).

Z českého pohledu je po Ja-
romíru Jágrovi (stovku poko-
řil celkem pětkrát, 95/96 –
149, 97/98 – 102, 98/99 –127,
2000/01 – 121, 2005/06 – 123)
jediným dalším borcem s da-
ným zápisem na kontě (Petr
Nedvěd se v sezoně 95/96 za-
stavil na 99 bodech, Milan
Hejduk v 2002/03 na 98 bo-
dech a Patrik Eliáš v sezoně
2000/01 na 96 bodech).
Rodák z Havířova se dlou-

ho držel na čtvrté pozici ligo-
vého bodování. Před odskoče-

nými borci MacKinnonem
(123 bodů), Kučerovem (123)
a McDavidem (119) jej však
v úterý během souběžně hra-
ného zápasu předběhl Artě-
mij Panarin z Rangers, jenž
zapsal tři asistence a zlepšil
se na 102 zápisů.
V historii Bostonu se dva-

krát či vícenásobně za sebou
na stovku dostali kromě
Pastrňáka již jen Bobby Orr
(šestkrát), Phil Esposito (pět-
krát), Adam Oates a Barry Pe-
derson (oba dvakrát). ČTK

5
Polský brankář Wojciech
Szczesny přiznal, že chyce-
nou penaltou v poslední sé-
rii rozstřelu proti Walesu
zřejmě odvrátil konec repre-
zentační kariéry. Opora Ju-
ventusu dovedla svůj tým
skrz play-off na Euro, po po-
stupu ale cítila spíš úlevu
než radost. Utkání play-off
v Cardiffu nenabídlo gól.
V rozstřelu až na konci páté
série Szczesny vystihl střelu
domácího hráče a zajistil
Polsku pátou účast na Euru
v řadě. ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1

Díky, trenére
Srbský tenista Novak Djo-
kovič ukončil před star-
tem antukové části sezony
spolupráci s chorvatským
trenérem Goranem Ivani-
ševičem. První hráč světo-
vého žebříčku se s někdej-
ším wimbledonským šam-
pionem rozešel po pěti le-
tech, o rozhodnutí infor-
moval na Instagramu. „Go-
ran a já jsme se rozhodli
ukončit spolupráci už před
pár dny. Naše chemie na
kurtu měla své lepší i hor-
ší chvilky, ale naše přátel-
ství bylo vždy skálopev-
né,“ napsal majitel rekord-
ních 24 grandslamových ti-
tulů ke společné fotce. ČTK

Naposledy hala hostila hokejový šampionát před devíti lety. Jak se
bude české reprezentaci dařit letos? Padne návštěvnický rekord? MAFRA

David Pastrňák ČTK

PR
OF

IM
ED

IA

Oslavenkyně umí i sumo

Pastrňák se stal pátým stovkařem NHL

ČÍSLO DNE

Ostatní
• Koupím starožitnosti, obra-
zy, sklo, porcelán, hračky, min-
ce, bankovky, odznaky, sošky,
staré vojenské vybavení,
šavle, lovecké nože, hodiny,
hodinky, starožitný nábytek,
bodáky jednotlivě i celé sbír-
ky. Vstřícné jednání, platba ho-
tově. Tel.: 604962685, email:
sberatel1973@seznam.cz280620

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T. 734843403281153


